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Vita a magyar problémáró 
a kisantant temesvári konferenciáján

A külügyminiszterek tanácskozásának kulisszatitkai —  Benes a 
szövetség közbelépését kívánta

— A konferenciára kiküldött munkatársunk jelentése —

Nép

Egy hivatalos kommüniké és a 
három külügyminiszter nyilatkozata 
kapcsolta össze a temesvári konfe
rencia hermetikusan elzárt tanács
kozó szalonját a nagy nyilvános
sággal. A miniszteri nyilatkozatok, 
minden terjedelmességük mellett, 
meglehetős szűkszavúak és nem 
febbentettek lel teljesen a. tanács
kozóterem nehéz brokát függönyeit. 
\  kommüniké fs szűkszavú, de töb

bet mond és tüzetesebb megvizsgá
lása után kiderül, hogy egyike az 
utóbbi évek legérdekesebb külpohti- 
kai okmányainak. Ezt szeretném na
gyon hangsúlyozni, mert eddig a 
sajtó, sem a hazai, sem a külföldi, 
nem tulajdonított elég nagy jelentő
séget ennek a kpmmünikéiiek. Pedig 
első percre nyilvánvaló íehetótt. 
hogy maga a három miniszter fontos 
rnanifesztációnak szánta ezt a közle
ményt. Úgy Nineties, mint Benes és 
Dúca nyilatkozataikban több ízben 
nyomatékkai utaltak a kommüniké
re. amelynek szinte minden monda
tán meglátszik, hogy ellentétes vé
lemények egyszintre hozásának az 
eredménye. Az egyes érintett kérdé
sekben minden egyes külíigyminisz

ható frázisai közé, hogy arra bár
mikor szabadon hivatkozhassanak.

A kommüniké és a miniszteri nyi
latkozatok összevetése, a kimondott 
és elhallgatott mondatok mérlegelé
sé után utólag most már jobban 
megkonstruálható a temesvári kon
ferencia képe, mint a mozgalmas 
szerdai napon. Amíg a konferencia 
tartott, a helyszínen szerzett infor
mációk megbízhatóságához mindig 
szó fért. A kommüniké és a nyilat
kozatok elhangzása után azonban 
már sokkal több támpontom volt a z ’ 
események kipubaíólására. Informá
lódásaim eredményei — jóleső 
elégtétellel állapíthatom meg — 
nagyrészt igazolták azokat a tudósí
tásokat, amelyeket a nap folyamán 
még a nyilatkozatok elhangzása 
előtt a Bdcstnegyéi Nanló-nak kül
döttem. Első információmat azonban 
sikerült néhány olyan fontos adattal 
kiegészíteni, amelyek most már le
hetővé teszik a konferencia lefolyá
sának teljes rekonstruálását.

Az alább közölt adatok nagyrészc 
olyan diplomatától ered. aki a há 
rom külügyminiszteren kivíil — 
mondhatni — az egyetlen teljesen

Benes szükségesnek tartotta, hogy 
Magyarországot kényszerítsék a

diplomáciai képviselők visszahí
vása és gazdasági természetű 

repressz áliák.
Ennek a három különböző felfogás 
nak eredőjeként jött létre a hivatalos 
kommünikében körvonalazott állás
foglalás. Nincsics és Denes figyc- 
lenmiel voltak Románia kényes 
helyzetére, viszont Dúca is honorál 
ta Nincsics és Benes álláspontját és 
hozzájárult ahhoz, hogy a kommüni
kében kidomborodjék a. szankciók al
kat m a zásán ak lehető sége.

. , • , '■ t - n r - r  A konferencia végleges állásfog-
( j lalását befolyásolta az a jugoszláv 

lendszer ikvidt asara. A csehszio- ^szr-| először hangsúlyozott meg- 
vak kuhigyminiszter azonban nem ’ f„ntnl-s is |,„2y egy idM öiti
ftOndoli a kisantant direkt ^"7 ' ' ,e; ; Kem (7(;,, raf/,^H7/s külső beavütko- 
pesere, kanéin mint általános c i.le .u . z - a kisnnhml részéről a inai nia- 
cnropai kérdést az n e s z  'w.wi a . M noW ,7;„; helyréiben csak a 
Nepszüvetses ha,askurebe k . r i m t a t d , lm erősité<ére s ,n(. 

'íülna.
Szerinte a Népszövetségnek is 
elég hathatós eszközök állnak 
rendelkezésére, amelyek a pro
bléma gyökeres megoldását le

hetővé teszik.

Ezeknek az információknak hite
lességét eklatánsán bizonyítják azok 
a nyilatkozatok, amelyeket a kül
ügyminiszterek a kommüniké ki
adása után tettek az újságíróknak

Ilyen nemzetközi kényszereszközök; amelyekben különösen Nin-
volnának például:

Magyarország kirekesztése a 
nemzetközi postaforgalomhól, 
határainak lezárása mindennemű 
utlevélvizum megtagadásával, a

• csics — igén határozottan és ♦éle
sen mondtak véleményt a magyar 
kérdésről és így nem hagytak ká- 

. tt?b t aziránt, hogy a kommünikét 
(hogyan kell értelmezni.

A kisantant és a balkán-probléma
A temesvári konferencián vára- ján oldottál; meg. Valóban ez volt a

kozás ellenére az a kérdés is tisztá- tem esvári konferencia legnehezebb
zást nyert, hogy a Balkán-problé- J kérdése. Románia azt követelte, 
ma beletartozik-e a khantant k o m - hogy minden Balkán-kérdés a kis-

tor beépítette a maga külön teáezé-\ beavatott személyiség volt a Tctncs- 
keit a kommüniké sokszor furcsán I vr/roft megjelent diplomaták közül.

Milyen szankciókra gondol a kisantant?

petenciájába. A kérdés a Balkán- 
paktum felvetésével vált aktuálissá.

antant konferencia elé kerüljön és 
hogy Románia, mint a kisantant tag-

A konferenciáról kiadott hivatalos 
kommüniké a frankham isítás ügyé
ben a következő kijelentéseket fog
lalja magában:

A béke érdekében remélni kell, 
hogy ezt a sajnálatos ügyet telje
sen fel fogják deríteni és megfele
lő szankciókat fognak alkalmazni, 
nehogy ilyen események megis
métlődhessenek.

A kommünikéből tehát nem dé
lül ki világosan, hogy a szankciók 
alatt külső represszáliákat. vagy pc- 
digamagyar hatóságok intézkedéseit 
érti-e a kisantant. Ez az .óvatos fo
galmazás arra mutat, hogy

nem akarták teljesen kizárni az 
eshetőségek sorából a külső re

presszáliákat sem.
Ennek a kérdésnek tárgyalásánál a 
három külügyminiszter 'három kü
lönböző álláspontot képviselt.

Határozottan, minden beavatko
zás ellen egyedül Dúca román 
külügyminiszter foglalt állást.

Dúcának valóban nehéz helyzete

alap nélkül — hogy a magyar re- 
vánstörckvések többé nem irányul
nak annyira az egész kisantant. mint 
inkább speciálisan Románia ellen. A 
belpolitikai nehézségeken kívül ez is 
egyik oka annak, hogy a liberális- 
párti román kormány béke jobbot 
nyújt a kétmilliőnyi erdélyi magyar 
kisebbségnek. A román kormány 
ezért pillanatnyitag nem akarja 
komplikálni a magyarsággal szem
ben való helyzetét egy beavatkozás
sal Magyarország belügyeibe.

Ezzel szemben Nineties külügymi
niszter egész más szempontok sze
rint ítélte meg a magyar kérdést. 
Nincsicset megfőni olásaiban nem fe
szélyezik belpolitikai momentumok. 
Öt mindenekelőtt az általános béke 
szempontjai vezérlik. Számára az 
volt a probléma, hogy vájjon íz 
európai béke ügyét jobban szolgál- 
ja-e a fekély operatív eltávolitása, 
vagy pedig Ixí kell várni, hogy a 
magyar nép egészséges szervezete

A hivatalos kommüniké utal arra, ! ja, állandó információkat kapjon Ju- 
hogy a külügyminiszterek keresték i goszláviának a Balkán-áilamokkai 
a megfelelő módokat és eszközöket (iob’ó tárgyalásairól.
a Balkán békéjének konszolidálásá- Benes azt az álláspontot képvi- 
ra. Nincsics a maga nyilatkozatában scltc, hogy a kisantant középeuro- 
rámutatött arra, hogy ebben a kér- pal hatalmi szövetség és mint ilyen- 
désben elsősorban Jugoszlávia van nek nem feladata a Balkán-problé- 
érd ekelve és hogy a Balkán-paktum (ma rendezése.
megkötése előtt még tisztázni kell ; Nincsics magáévá tette ezt az ál- 
Jugoszlávia viszonyát a többi Bal-í láspontot és feleslegesnek tartotta, 
kán-államokhoz. Benes hallgatott ' hogy a Balkán-problémát a kisantant 
erről a kérdésről,, Dúca viszont azt (keretén belül tárgyalják. Egvszer-
mondotta, hogy Románia mincbg 
lelkes előharcosa volt a Balkán
paktumnak. mégis azt hiszi, hogy

smind hangsúly ozta, hogy a speciá
lis jugoszláv érdekek biztosítása 
előtt korai volna a kisantant többi

amig a görög részről fennálló ne- államának bevonása a Balkán-pro- 
hézségeket néni küszöbölik ki és a\b1éma rendzésébe. 
jugoszláv-görög kérdést nem ren- Úgy a kommüniké, mint Dúcának
dezik, addig nem lehet hozzáfogni 
a paktum kidolgozásához.

Ezek a njdlatkozatok ugyancsak

udvarias kijelentései bizonyítják, 
hogy a k isantant ezt a teherpróbát 
is kiállotta és Nincsics az egész vo-

arra  vallanak, hogy a konferencián I nalon keresztül tudta vinni állás-
ezt a kérdést is kompromisszum u l- ' pontját.

Benes taktikája az orosz kérdésben•k
Az orosz kérdésről a kom m üniké.a  hírt. bogi' Csehszlovákia m ár el

teljesen hallgat. Nincsics és Dúca, 
amikor az újságírók az orosz kér
désről kérdést intéztek hozzájuk.

kilökje magából a kórokozó anyag i-1 kitérték a válasz elöl és azt ni ön

ism erte az orosz korm ányt, a lap ta
lan ujságszenzációnak m ondotta.

Diplomáciai körökben Benes m a
gatartásá t az orosz kérdésben igen

kát. i dották, hogy
Amennyiben az. operatív megoldás

ezzel a kérdésükkel ügyesen kcresztulvitt manővernek
vau a m agyar kérdésben. Elsosov- 
bar, Románia határozatlan  általános eszmeje kerekedett volna felül. Nm- 
külpolitikai orientációja miatt, amely t csics elhatározó lépésekét követelt
a konferencián tárgyalt összes többi 
kérdésekben is igen nehézzé tette az 
egyöntetű megoldásokat.

Románia a legutóbbi esztendőben , 
azt { .pasztáit;; és nem minden -

forduljanak Beneshez. Viszont Be- minősítik. Benes állítólag szándéko- 
nes igen kelletlenül elégítette ki az 'sau  bocsátotta világgá a konferen-
ujságirók érdeklődését. Válaszának j cia előtti napokban Oroszország el- 
lénvege az volt. hogy Oroszország [ ismerésének hírét. A konferencia 

utat látott volna célravezetőnek, | de. jure elismeréséről folyó tárgya-• délelőttién viszont Benes legszii- 
még pedig azt. hogy ; Iá sok pillanatnyilag megszakadtak. ’ kebb környezete a leghatározottabb

mert előbb egész sor más kérdés-1 tonnában úgy informálta a sajtót, 
ben kell megállapodásra jutni. Azt'hogy Oroszország magatartása mi-

volna. Ebben az esetben csak egy

a kisantant egyetlen erélyes ak
cióval végezze el az operációt.



1926. február 13.2. .oldal. bAcsmegyei NAPLÓ
í  tt a tárgyalások végleg tnegsza-; 
kaUtak. Délután ugyancsak Benes [, 
bizalmasai cáfolták a végleges sza- < 
ki fás hírét és a tárgyalások időle-• 
ges szünetelését jelentették be. Este 
maga Benes is ezt a verziót erősí
tette meg.

Benes ezzel a taktikával elérte, 
iiógy az orosz kérdés pozitív for
mában nem is kerüli tárgyalásra a 
konferencián és így sikerült kikü
szöbölnie azt a súrlódási felületet, 
amelyet Románia és Csehszlovákia 
közt ez a kérdés nyújthat.

Benes pedig a diplomaták \ éle- 
iüénye szerint rövidesen mégis csali 
cl fogja ismerni a szovjetet.

Titokzatos halál azt fejlesztették nagy arányokban to- 
fvább. Az üzlet kereskedelmi vezetőjeI

. , . ................... • ______ j ifi. Mucsy György volt, aki külföldetA  ^Z.“ ü g y é s z sé g  n y o m o t  .. einiélelileK és .vynkorlatilag kép- 
z a s t  in d í to t t  g y a n ú s  h a lá le se t  , ^ r „ ^ysü ln  k c rc sk M  .{ $z;jkórlőve.

a g y e b e n  ? zct(-j $ícril József volt, aki a Polgár-féle
A szubotieai ügyészség pénteken dél-i borkereskedőcégnek is beltagja. Vermes 

előtt titokzatos haláleset ügyében ind:* j Károly, aki több milliót érő szubotieai 
tolt nyomozást. Pénteken reggel ugyanis
Csillái Mária húsz éves szuooticuf asz- 
> rőtre 1 talasi-süőlők 222. szánt alatti
lakásán hirtelen összeesett és meghalt. ’ vették a cég számára a vagyoni eszkö-í helyezni tőkéjüket, ha /tavi J—J szaza- 

'\ halálesetet gyanússá teszi az a k ö -■zök szubotieai fogalmak szerint szinte í lek kamat mellett a vagyonosnak hitt
l ülinény, hogy Csillái Mária teljesen i korlátlan lehetőségét, 
egészséges- volt és a halál bekövetke-* A Mucsy és Társai-cég működése 
zéSc előti sent érzett semmi rosszadé-t kedvező auspiciiunok mellett indult. Az 
tét. Reggel a xora; órákban kikiséilc ii ,,j ct-.g a borkereskedésen kivül pálinka

kozott s nagyobb 
ott a budapesti

munkára menő férjét az uccura s mikor [üzletekkel js fagiaikoz< 
visszatért a lakásba, összeesett és mire , SöVgyárak. többek közön u um
orvost segítség érkezett, meghalt. Fó...irosj SörfózUc képviseletét i>
zitariozoi nyomban kihívlak dr. rVom- , 
sics Koszto orvost, aki már csak a be-’
állott halált konstatálhatta. Plavsics dr.
jelentési tett a szuooticai ügyészség-1'■ 7 : 7 17  7  ....... 7;-. I
nek, amelv nyomozást indított cs cl- ■ k-ualt. A cég inat a mtilt ev eleje óta 
rendelte a holttest ícibóncofását. 1 fizetési nehéz égek ke! kiizdött. ugyfmgv

A boncolást szombaton délután tart- •' tendclkezésükre bocsátott bankhitelen 
ják meg a Bajai-uti temető hullaházában, kivül a ccgíagck aláírásával uzsorcihifc- 

A boncolás, amelyet dr. Perazsics vett fel magánosoktól.
Bozsidár törvén; bzéUi orvos fog végezni,! Begy mi okozta a Mucsy és Társai-cég 
lúgja megállapítani a halál okát és egy- anyagi összeomlását, nem lehet egész 
ben tisztázni azt a kérdést, hogy Csillái biztosan megállapítani. A rengeteg ka-

A hitelezők követe’ésér e azonban •'«- 
nck ellenére is van fedezel. Fedezetet 
.nyújt Vermes Károly és Szobonya Ber
talan ingatlan vagyona, amelyet Itat és 
lélntiilió dinárra értékelnek. Az ingat’n- 
nok értékesítése azonban a mai viszo
nyok melleit majdnem '.ehetetlen. ;

_____ ___ _ ___,.................. ........... . .... , A Mucsy és Társai-cég tagjai kijeién-
miit és a súlyos adók bizonvára close- 1 tették, hogy hajlandók egész vagyonú-'Mária bűntény áldozata-e.

Nem szabad megmondani
Ir ta : K osáryn é R é z  Lola

-■ Nem szabad neki megmondani — 
zólt az orvos odakint az előszobában.

Az asszony csöndesen, hunyt szemmel 
ikiidt. Tisztán hallott winden szót.

Nem szabad neki megmondani.
Mit nem szabad megmondani? Gon- 

olkozmt. de nem jutót* semmi az 
szébe. Mintha sötét szobában ülne és} 
em mozdulhatna onnan. olyan volt a |
it Q <<■
Vakum törtem körülötte. Különös; 

send volt. Pár napja sírást halott még. 
lost már semmit. Csend és sötétség i 
öltött be mindent a takaró nehéz 
olt. a párna meleg.
De egyszerre ebben a sötétségben 

gy fényes pont csillant tel előtte. Kis 
énj-cs pont. Behunyt szemével követ- 

amint ide-oda szökken, kettéválik, 
ira összeugrik. megsokasodik . . .  csrl-
tgos égbolttá lesz -a sötétség lassan.

Tudta: megint jön a láz. És örült 
ekl. Kissé megmozdult, bőgj' kénvei- 
1 'fbbeu feküdjön s várta, mit hoz ma;

varázsló milyen képet, milyen á1-} 
tó t .  Varázslónak, öreg boszorkánynak 
ív:, magában az esti lázat, ami t e - . 
gratta  a higanyt a hőmérőben és a .

szab,: sötétségét, iáradtaji huny-í
a tartott szemeinek sötétségét tarka ■
épekkel bűvölte tele. ’
C-siVgos é g .. .  Ezt látta ma este elő-' 

zör. f'szt • gyönyörű esil'agos ég te-' 
•zü'f aiöitn. Azután hegyek meredek! 
■rtnn nyúl! ; ..e a csillagok közé. hótól} 
?béron. A lusvi k fölé tnos' kaposzko-■ 
iOt-í íei 1. lic'l. Fvttj,v véglgömiötr a- 
[ítvn  ̂ lejtőkön, eto’ví a völgyije, be- ’
ziváigot; t sióét ier", ok közi.'.
Az erdő mellett havas or szagai.Egy

trtya ül rajba és csahol.

Kilencmillió dináros fizetésképtelenség 
Szuboticán

Egyezkedik a Mucsy és Társai-cég
A szubotieai Mucsy és Társai-cég fi

zetési Jtebézsdgeiről már hónapok óta 
beszélnek Szuboticán. A fizetési nehéz
ségiekkel küzdő cég zavarni most már 
annyira nyilvánvalókká lettek, hogy a 
ccg hitelezői a hét folyamán crtekez-
Jetre gyűltek össze, hogy nicgbésrodjék 
azokat a módozatokat, amelyek mellett j A hitelezők között ott vau valamennyi 
követelésükhöz hozzájuthatnának. \ szubotieai bank', beleértve a Narodna

A Mucsy és Társai-cég néhány évvel fchwfcn sznboficai fiókját is. A bankok 
j ezelőtt alakult. A cég tagjai legutóbb ifi. | érdekeltsége együttvéve nem egészen

Bertalan József • Mucsy György. Stern József, Vermes 1 négy millió dinár.
Károly és Szobonya Bertalan, akik j Két és félmillióval vannak érdekelve

' a Pcigár-féle borpincct vettek át s az áruhitelczök, ezek legnagyobbrésze 
helybeli. A legérdekesebb tétel az úgy
nevezett kishitelezők követelése. A kis
hitelezők között \annak:

nyugalmazott tisztviselők. aktív 
mrzdenyvezetők, kofák, kiskereske
dők, özvegy urínök, nyugdíjas pos
tatiszt. más foglalkozási kategó

riákba tartozók.
földbirtok tulajdonosa, Szobonya Berta- Ezek összesen kétmiUióhétszázezer di- 
lan szintén vagyonos s nagy szakisme- j ndrt hiteleztek a Mucsy cs Társai-cégnek. 
retekkel rendelkező szőlőbirtokos, jelen- ! A kis lüte’ezök úgy vélték legjobban el-

s meg- i dinárt ér. az üzlet és a pince berende- 
’ zése 800.000 dinárra van értékelve s a 

'Minden igyekezet, ambíció s üzleti kiink-vőségek három millió, dinár érték-
‘ hozzáértés ellenére az üzlet nem pros-I ben szerepelnek.

Hirtelen más kép. Városi lakás. Füg
gőfolyosóra nyíló udvari ablak. Valaki 
elmegy az ablak előtt s mint ióiismert 
vtmdég, elmenöben megzörgeti az üve
get és betekint.

Két nevető arc. Kik ezek?
Ez Jolán, a nénje, aki három éve 

meghalt már és a vőlegénye, aki el
esett a háborúban.

Faluról jönnek, a birtokukról. Bol
dog fiatal házasok, ök érkeztek a ha
vas országúton.

Most csöngetnek. Be ingnak jönni 
m bt gyárt.

Megint érkezik valaki .s megzörgeti 
az ablakot. A nagyapa* Hogyan kerül! 
a nagyapa ide? Fehér bajusza mozog.1 
Már odakhil, az üveg mögött magya
rázkodik. Tisztán ha'iü’ii dörmÖgő 
hangját: 5

• Az esküvőtökre nem jöhettem.} 
beteg voltam. De mát csak a kereszté-: 
lőre, az első keresztelőre itt vagyok!

- Nem szabad v.eki megmondani... 
Még mindig a doktor beszél odakint!

az tlőszobában? Mit akar itt olyan so- ’ 
ká. Most keresztelő lesz. Talán azt 
nem szabad neki megmondani? Hogy ' 
fc! ne izgassák! Kitelik a doktortól. 
Mindent megtilt. Be hiába, ő  is ott lesz 
a keresztelőn. Az a k:s láz, az semmi.

fi.' zen sóban jönnek már a vendé-; 
gek! Tessék, még az öreg Nctti né r 1 
's ellőtt, régi fejkölöiébcn, pedig öt i 
,.s.ik képről ismerte már s az édes
anyja meséiből. Nctti néni s a hnga. a 
szép Mc'ánia, aki Angolországba ment 
férjhez, az ura, oldalszakállal...

Vájjon lesz-e itthon elég hely és elég 
ennivaló, ennyi vendég szántára? Hi
szen itt van mindenki, akinek a képe 
bent va a régi albumban! Gedeon bá
csi. aki föbelőttc nias&t s a felesége,

i

gilették a romlást. A fizetésképtelensé
get már nem lehetett tovább titkolni. A 
cég hitelezői a hét folyamán értekez
letre gyűltek össze, amelyen mindenek
előtt a statust állapították meg. Eszerint 

a passzívák összege meghaladja a 
kilenc millió dinárt.

I

I

f

í

cégnek adják kölcsön. Csak kevesen 
vannak, akik szerényebb kamattal meg
elégedtek.

feltűnően csekély a cég aktíváinak 
összege. A kilenc millió dináros adósság 
mellett az. árirraktár mindössze 700.000

aki harminc évig gyászolta, pedig tud
ta jól, hogy az ura más asszonyért hált 
nieg. A kis Kovacsics-lányok kézen
fogva. fehér harisnyában s a fiuk nagy 
csokros nyakkendővel. . .  És most itt 
va.n Guszti bácsi is. a plébános. Mel
lette az öreg-öreg Csutak hozza a 
füstölőt meg szcnteltviztartót. . .

itt az ideje, hogy felkeljen. Fel is ke’, 
nem kérdi az. orvostól, szabad-e. Neki 
senun! köze hozzá. Ez. családi dolog. 
Miért Is tiltja el egyáltalán, hogy felkel
hessen? Hiszen nem is beteg már. Ne
vetséges, mi’ycn hamar elkészült.

Minden szobában, minden lámpa ég... 
Az ebédlőiben éppen úgy van terítve, 
mint az esküvő napián. Hogy fehet a z ,, 
hogy anyáék ebédlőit van az ő sza- L 
hmjuk mellett? Természetes. Anyáék 
ebédlője sokkal nagyobb, min- az övék. 
Abban ez a sok vendég nem férne e .

Most a szalonban gvii’ekeznek va
lamennyien. A nagyapa és nagymama 
elöreá'htak. Guszti bácsi kézbeveszi: 
a szenteitviztartót.

Hol a gyermek? «
Hiszen itt van már! Csipkés pó'yá- ? 

ban, a rózsaszinszalagos kis fejkötö- i 
ben. amit maga horgolt. Jo'án tartja í
a. karián. Ö a keresztanyja. Már kis
korukban megbeszélték, bogy Jolán lesz! 
a keresztanyja az ö gyermekének. '

Valahonnan halk templomi zene jön. 
Guszti bácsi imát m ond... az. öreg 
Csutak' lengeti a füstölőt. A tömjén sza
ga egyre erősebb. A templomi ének is.

Egy ajtó csapódik. Mnm már sokkal 
halkabb... E’hallgat egészen. \  gyer
meket Guszti fjácsi megkereszteli. 
Gusztáv f aios Károly névre. Aztán 
hozzámiön és azt mondja:

Isten áldjon meg benneteket, leá-í 
nyom és óvjon meg minden rossztól. í

kát a cég tartozásainak fedezésére Vec- 
delkezésrc bocsátani, azonban a fizetést 
terminusokra és a fizetés módozataira 
nézve nem tudnak propoziciót tenni.

A hitelezők értekezlete hosszú és izgal
mas tanácskozás után úgy döntői;, hogy 
u hitelezők közül bizottságot választ, 
mely a vagyon értékesítésére nézve ja
vaslatot tesz, s ezt mint ultimátumot 
terjeszti a cég tagjai elé.

A hitelezőkben megvan a hajlandóság 
az egyezkedésre, s remélhető, hogy a 
Mucsy-céií csődje elkerülhető lesz.

Választások előtt
a szubotieai Ipartesteiét
A kereskedelem ügyi uiiuisztérium  
a vizsgálat befejezése után en g e

délyezi a tisztújító közgyűlést
A szubotieai Ipartesteiét már hóna

pok óta vezetőség nélkül áll, mert a, 
rendSrfökapitányság — mint annak ide
jén a Rácsmegyei Najád megírta — a 
vezetőség tagjait ieimeiitettc tisztségük
től és Milekics Jocó iparbiztos előtér’ 
jesztésére az uj vezetőség megválasz
tásáig három tagú bizottságot állított 
az Ipartestület élére. Ezzel egyidejűleg 
ugyancsak a rcadörfőkapitányság utasí
tására kitűzték a választások határide
jét, azonban a tisztújító közgyűlést a 
kereskedelemügyinüuiszterium betiltotta. 
Hónapokig semmi fordulat sem történi 
az ügyben, inig most arról érkezeti hir, 
hogy a szubotieai Ipartestület rövide
sen megtarthatja tisztújító közgyűlését.

A szubotieai iparosok részéről kül
döttség járt Bcogradbau és a kereske
delemügyi minisztériumban megsürgette 
a tis?íújító közgyűlés engedélyesését, 
A minisztériumban azt a választ adták 
a küldöttségnek, hogy előbb bevárják 
a vezetőség felfüggesztése ügyében meg
indult vizsgálat befejezései cs az iratok 
áttanulmányozása után, amennyiben be
igazolódik, hogy az Ipartesteiét veze
tőségét jogosan függesztették fel tiszt
ségétől, engedélyezik a közgyűlést. A 
vizsgálat, mint értesülünk, rövidesen 
befejeződik.

Ez az ö rendes mondása. Mindenki 
sorban jön és megcsókolja az. anyát s 
a gyermeket, akit tuég mindig Jolán 
tart a karján.

Be most már kinyújtja feléje ö a

-- Add ide. Most már óp akarom 
tartani. Én akarom megcsókolni. Més 
meg sem csókoltam. Nem engedte a 
doktor. . .

És íme! Jolán >em engedő Halkan 
ingatja a fejét.

— Ne csókold meg. Reáhuhauak a 
könnyeid és annál uv^ezebben tudnád} 
elfelejteni.

S azzal kudu! vele az ajtó fe lé ..,
Sikoltva. kiáltva utána kellene ro-( 

bánni... de mozdulni sem bír. Vak ré-l 
mulct teszi jéggé a testét. Jolán csön
desen megy az ajtó felé a gyerekkel, 
mellette katona ruhájában Ákos. a vő
legénye. Ákos visszaszól:

Boldog lesz nálunk. Soha nem fog
sírni.

Mosolyog, de ez a mosolygás egyre 
szörnyűbb. Egyre soványabb és cson
tosabb az a rc a ... A hús eltűnik ró'a...

Egy fehér halálfei látszik már csali, 
semmi más.

Retteneteset sikolt az assrony és min
den erejét ö«szcí zedve. felül az ágyon.

Egyedül van a szobában, amelybe a?J 
a jt’k hasadékaiti ál még egyre áram
lik valahonnan a 'mmjéítszag. Az ud- 
v. ; abak e.'ö'j -i.iót alakok mennek el... 
Aztán a kapu Ixcsukódi-R . . .

S nincs már a lakásban senki. Csönd 
\ iit megint és sö té t... Be még hallat
szd; a doktor hangja:

bíbb volt neki nem i'iegtnondani. 
b az asszony ebben a ni’lauatb.itt

megért mindent. . .
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napoo Műi ígérték, egész fel a magyar közmondás, hogy jobb ma egy veréb,Kisebbségi Élet
Ruszinszkó súlyos helybe tóról hosz- 
ezabb cil.kckbea szúmülüák bo a prá
gai lapoík. Az ellenzéki sajtó élesen 
támadja a kormányt, mely állítólag bi
zonyos gazdasági előnyökért hajlan
dó Ruszinszkó egyrészét átadni Ro
mániának. *A 'területátieagedésből ta
lán egyelőre nem lesz semmi. A prá
gai kormány megelégszik Ruszinszkó 
nyugati határainak keletre való eltolá
sával, melynek minden alkalommal, kii-

telepesek ügyének a genfi elintézéséi 
35 Anghelescu-íélo törvényig és leg
újabban a kultuszreformig — ugylát- 
szfk, nem volt dég ahhoz, hogy kinyis
sa a magyar párt szenitti. Ez már nem 
■a mi ügyünk, hanem a magyar párt 
ügye a magyarsággal szemben. Ismert

< r mint holnap egy túzok. A politika azon
ban az ellentmondások terrénuma és a 
közmondásakat 'is 'gyakran luegtordit- 
\a  kell itt alkalmazni, ha eredményt 
akarunk itt elérni. A mai verébről még 
nem lehet tudni, tényleg veréb-e, vagy 
csalt egyszerű választási kortes-fogás.u

Bríand újra felveti a bizalmi kérdést
Még bizonytalan a szanálási javaslatok sorsa

Parisból jelentik: A kamarábanlöuöseu választások idején, jó egypar 
községe esik áldozatul. A . ielszabadi- 
tott.< ruszin népnek azonban nemcsak 
Ruszúiszkó szabad földjén kell Küzde
nie. hol a schizmatikusok térhódítása, ja vetni a bizalmi kérdést, 
liol az ukrán terjeszkedés, rHetve az 
elszlavákositás ellen, de Romániában is 
hasonló Elkeseredett harcot kell viv- 
dka nemzetiségének elismertetése ér
dekében. Amíg Rusz taszkéban egyrészt 
az ukrán, nagyorosz és szlovák nyel
vet próbálják ráóktrojálni a ruszin nép-

választójogi reformot tűzik napí-
valószinüleg szombaton dől el a rendre, hogy azalatt a szenátus tár
szanálási javaslatok sorsa, amikor gyalja a kamarától átküldött pénz-

I\Briand miniszterelnök ismét fel fog- ügyi törvényjavaslatot.
A lapok közül a Petit Párisién és 

Politikai körökben úgy véleked- a Qüotidien jósol kudarcot Brituid- 
nek, hogy néhány szónyi többség- nak és úgy vélekedik, hogy ha a
gél keresztül fog menni Doumer uj 
javaslata a névre szóló részvények
ről és arra is többséget kap a kor
mány, hogy a pénzügyi javaslatok 
letárgyalásának siettetésére éjjeli

re, addig Romániában a román k o r-, üléseket is kell tartani vasárnapig, 
eltörölte

többség meg is szavazza az éjjeli 
üléseket, ezzel a kormány még 
nincs túl a nehézségeken, hiszen a 
szanálási javaslatok közül azok még 
nern is kerültek sorra, amelyek rni-

sána/r negyedik évfordulója al
k alm áb ó l, M eg je len t a n u n c la tu - 
rán  Trifunovics M isa  v a llá sü g y i 
m in isz te r  és u külügym iniszté
rium  részéről dr. Ribarzs Ottokár, 
v a lam in t u diplomáciai kar. v><

Hír szerint a diplomáciai kar 
Nincsics k ü lü g y m in isz te rh ez  fog 
fordulni magyarázatért Radios k i
jelentése miatt. • .

A  fé lb esza k íto tt n y ila tk o za t
A R ád  cs-parti k lub  p én tek en  

d é lu tán  ü lé s t ta rto tt, am e ly en  e 
politikai h e ly ze trő l tan ácsk o z tak . 
Az ü lés u tán  az ú jság író k  kérd ést 
in téztek  R ad ic s  k ö zo k ta tá sü g y i 
m in isz te rh ez  a h e ly ze trő l. R od ics 
szokás sz e rin t k é sz sé g g e l állt az 
ú jság írók  re n d e lk e z é sé re  és  igy  
s z ó l t :

— M inden  n a g y o n  jól v an , jo b 
ban  m ar nem  is leh e t . . .  —» tö b 
b e t nem  m o n d h a to tt Rodics Is tván , 
m ert a m e lle tte  álló Radics Pavlo

rcány* egyszerűen eltörölte a jakkor aztán íélbeszakitják a vitát és I telpártok és Doumer között.
att a legnagyobb az ellentét a kar- agrárreformminiszter és dr. Pernór

many 
tannyelv
a  román nyelv tanulására 'Kényszeríti.
\  román közoktatásügyi miniszter, Au- j 
giheíeseu szerint a rutének nem alkot- •; 
uak népkisebbséget, tehát a román tan- inyelv bevezetése a ruszin iskolákba 
nem jelenti a kisebbségi szerződés 10-ík 
pontjának megsértését. A román köz-; 
oktatásügyi miniszter Okfejtése sze
rint a ruszinok a román néphez tartoz
nak, amely román népet a sors vlsz- 
szásság3i denacionahzálták űs ruszinná 
tették úgy nyelvéből:. mint szellemé
ben. Ha a tornán kúKuszmtoiszter fenti 
érvelését ideát is alapul vesszíjk, afc- 
kor a RusZinsrkóRrt elszakított nyu
gati íerüieíekcn aiUzlovákositott ruszi
nok szintén követelhetik a ruszin nera- 
zetftez való taftozstodósaguknak elis
meréséi. Akkor szintén nincs tuíyu a 
zempléni, sárosi és szepesi részeken té
vő ruszin községekben a szlovák tan
nyelvű idvoiáknaK. Mindkét jelenség 
különben erősen bevilágít a ruszin nép 
>. iciszabad’,íá'sáii3|K Kulisszái moge, 
ahol az imperializmus
vannak hivatva ezt a  kis nemzetet ösz- 
szemorzsölni, hogy ne szerepeljen töb
bé nemzetközi problémaként amúgy is 
igen szomorú sorsa.«

*
A  szlovák papság memorandumot 
intézett a püspöki karhoz, melyben ar
ra Kérik őket, hassou oda, hogy Hiiuka 
szüntesse be az agitáció: a katholikus 
cseh néppárt ellen, a magyar keresztóuy- 
ssocialista párt viszeue oszlassa fel 
szlovák szervezeteit, hogy így eltűnje
nek azok az akadályok, melyek egy 
egységes katholikus párt vagy párt- 
Koalíció ! 'Írekozásának útjában álla
nak. A püspökök a •memorandum aiap- 
,»án már lépéseket tettek az egyes ka- 
rho’.ikus pártok vezetőinél, akik ígére
tet tettek, hogy a szlovák papság hí- 
vámágának megfelelően igyekezni fog
nak a fontos Kérdést rendezni.,

$
A z  e l le n z é k i  rom án  p a r to k  vezetői 
igen elítélően nyilatkozunk az erdélyi 
magyar párt és a román kormány pak
tumáról Don Szever, .< nemzeti párt 
titkára így uydatiíozotr a magyar párt 
álláspontjáról. -A magyar párt veze
tőinek kényszerhelyzetét méltányoljuk 
ugyan, de úgy találjuk, hogy uem a 
leghelyesebb utat választották meg, 
bogy ebbál a, kényszerhelyzetből kike
rüljenek. Méhányolui tudjuk, hogy 
azok a pozitív engedmények, amelye
ket a kormány megígért, kecsegtetőek 
lehetnek, de csodálkoznunk kell, hogy 
a m agyu’ párt a nyári paktumból, he
lyesebben becsapásból nem tanult sem
mit. Az elnnát nyáron — a mezőgaz
dasági kamarai isokor. lepik-
■ áó j  magyar part < liberáiit! párttal.

eredmény: ;ke t r,

Képviselő keronfogták és maguk
kal vitték a nyilatkozatra váró 
újságírók elől.

A ju g o sz lá v—am erika i 
adósságtárgyalások

B eogrvdból érkező  w ash in g to n i 
‘jelentések szerint a ju g o sz lá v  de-

. . . , "jlegáció  pénteken átnyújtotta az
zásra . A tan ácsk o zásró l sem m i • am erikai d e leg ác ió  veze tő jének  
•>em sz iv á rg o tt ki. azokat a ja v as ia to k a t, m e ly ek e t

Még nem dőlt el a korm ányválság
Pasics nyilatkozata az újságírók számára

Beogradból je lentik : A Radics ! riumban gyűltek össze tanácsi o-
István  n é p g y ü lé s i b e szé d e i m ia tt 
k e le tk eze tt fe szü ltség e t a Közok
ta tá s i m in isz te r p a rla m e n ti fe lszó
la lá sa  n em  o sz la tta  el. A ra d ik á 
lisok h ű v ö se n  fo g ad ták  R ad ics 
b e sz é d é t é s  az  e g é sz  p én tek i nap  
a v á lság  Körüli tan ácsk o záso k k a l 
te lt el. E lh a tá ro z ó  lé p é s  sem m i
lyen  irá n y b a n  n em  tö rté n t, am i
nek  v a ló sz ín ű le g  az  az oka, h o g y

A d é lu tán i ó rák b an  hire te rjed t, 
hogy  Pastes b e je le n te tte  ő f e l s é 
g én ek , hogy  a lk a lm as id ő p o n tb an  
be fogja n y ú jtan i a ko rm ány  le- 
in o n d ásá t. I 'le té k e s  kö rökben  sem  
m eg  nem  cáfo lták , sem  m eg  nem  
e rő s íte tték  a hírt. P o litikai körök
b en  v árták , hogy  R ad ics  István t 

a rad ik á lis  m in isz te rek  eg y  része  k ih a llg a tásra  fogják m eg h ív n i az 1 
a p á rt sz íáv á ja  m ia tt n em  ta rtó z 
kodott B eo g rad b an . A d é le lő tt tíz 
ó rára  ö ssz e h ív o tt m in isz te rtan á c s
e lm arad t é s  Pasics m in isz te re ln ö k  í eg y ed ü l Superina p o s taü g y i m i- 
tiz ó rakor a u d ie n c iá n  je le n t m eg  ; n isz te r já rt az u d v a rn á l, de ki- 

;;tkos gépezetei n k irá lyná l. E za la tt Ktíd/cs István  i h a llg a tá so n  nem  vo ltr csak  erdek-

hő -ílepe

az am erik a iak  k íván tak . A két de 
iegáció  csak  a jövő  h é te n  ta rt 
e g y ü tte s  ü lést, m ert az á tn y ú jto tt  
ja v a s la to k a t az am erik a i d e le g á 
tu sok  m ég  nem  ta n u lm á n y o z h a t
tuk át.

.* » í

u d v a rh o z , az au d ien c ia  azo n b an  ; A csehszlovák sajtó
r-zideig m ég  nem  tö rtén t m eg. A i «« r  * »«
Radics-párti miniszterek közül í diCSCFS f f lU S S O Í ff iit

Franciaország a ném et-olasz kon
fliktusban tartózkodóan viselkedik■ ■ J

Berlinből jelentik: A német-olasz 
I konfliktus élénken foglalkoztatja az 
európai sajtót. A francia lapok meg
döbbenéssel veszik tudomásul, hogy 
Strcsemann nem fog válaszolni

K özoktatási m in isz te r  a m in isz te r-  lődö tt, hogy  m ikor re fe rá lh a t resz- 
e ln ö k ság re  m en t é s  itt tu d ta  m eg , sz o rtü g y e k o e n  a k irá lynak .
hogy a minisztertanács elmaradt. „Lehetetlen  m in iszter-
P a s ic s  m in teg y  fel ó ra  hotsszaf j r> . . . . . . . .  f . ..
ta rtó zk o d o tt az  u d v a rb a n . A m ik o r ; P o n ttk a , kö rökben  n ag y  feltu- ------------------- - ------------
távozott a k irá ly i palotából, az | n° st. kelt®“  . 0 ..V,eme -Lehetetlen : Mussolini második beszédére. A pá-
újságírók megkérdezték tőle, hogy 
mi újság ?

— Nincsen semmi! —  v á laszo lta

—• Kritikas-c a helyzet? —• kér
dez ték  az ú jság írók .

— Mért volna k ritik u s? !  — 
hangzott a válasz.

— Lemondott a kormány <1 
— A kormány nem adta be le

mondását, ebben a kérdésben még 
nem történi döntés.

m in isz te r"  c im ü v ezérc ik k e , am ely  
é les  h a n g o n  tám ad ja  R adics 
István t.

— R ad ics  — Írja a V rem e — 
a k o rm án y  tag jáh o z  n em  m éltó  
m ódon  tá m a d ta  m eg  M akszim o- 
v ics Bózsó b e lü g y m in isz te rt, ak i
nek e g y sz e rű e n  „fe lm ondo tt"  és 
Stojadmovics M ilan  p é n z ü g y m i
n isz tert, aki e llen  eg y  e lle n sé g e s  
lap  c ik k e  a lap ján  in téze tt k iro h a
n ást. É r th e te tle n , hogy  a korm ány  
nem  Kíván e g y e b e t R ad icstó l,

A m ikor Pasics v isszaé rk eze tt a ,n jn l cáfo la to t, am itől R ad ics  nem  
n u n isz te re in ó k se g re , a ö eo g rao - 

ibon  levő  rad ik á lis  m in isz terekkel,
Srskics torvényegységesitö, íritu- 
novics Misa vallásügyi, Miletics 
egészségügyi és Nincsics Mom-
csilo külügyminiszterrel tanács- j fo„  ; ,  ,naj heiy2etet 
kozott. A  rad ik á lis  m in isz te rek  I b<J c i |( ! té t  a  V f e m e  
tanácskozása háromnegyed egy
ó rá ig  ta rto tt, m ajd  az é rte 
kezle t b e fe jezése  u tán  Trifunovics 
M isa v a llá sü g y i m in isz te r k ije len
te tte  az ú jság író k n ak , hogy  n in cs  i
krízis. í sz éd e , a m e ly b e n  Psltegrinetti pa-

— A m in t lá tjuk  -  m ondo tta  ! pai n u n c  ü s t k a th o lik u s  es o lasz  
T rifu n o v ics  — m in d ö ssz e  n ég y  1 p ro p a g a n d á v a l v ád o lta  m eg, nagy  
rad ik á lis  m in isz te r van  B eograd- í m e g ü tk ö z é s t k e lte tt eg ész  Beo- 
bon és  így  n em  tö rté n h e te tt a ra d b a n , an n á l is in k áb b , m ert

id eg en k ed ik . E zek u tán  v a ló b an  
n em  le h e t tu d n i, m ilyen  h a ta lm a  
v an  R ad ic sn ak . A szerb -ho rv tit 
m e g e g y e z é s  szü k ség es , de  R ad ics 
né lkü l, aki nem  tud ja  kom olyan  

fejezi1

A  diplom áciai kar m agyará
za to t kér a pápa i nuncius 
m egsértése m iatt 

R ad ics  István  p a rlam en ti be-

d ön tés.
M iközben  a rad ik á lis  m in isz te -1 s z e rű sé g n e k  Örvend a fővárosban , 

rek P as ic sn á ! ta rto tta k  é r te k e z le - ; A n u n c ia tu rá n  e g y é b k é n t p én le - 
tef, a k o rm án y  R n d ic s-p é rti tag - ken ü n n e p é ly e s  fo g ad áso k  v o b

risi Oeuvre hangsúlyozza, hogy bi
zonyára nehéz a német külügymi
niszter helyzete, ha a bajorországi 
nacionalistákkal meg akarja értetni, 
hogy a békét csak úgy lehet bizto
sítani, ha a szerződésekben megjelölt 
határokat tiszteletben tartják, vi
szont az olasz iasisztáknak is meg 
kell gondolniok, hogy Tirol nemet 
lakossága a ne g nagy óbb lojalitással 
fog viselkedni Olaszország irányá
ban, ha az államhatalom igazságo
san bánik vele.

A csehszlovák sajtóban nem egy
séges a vélemény. A nacionalista la
pok, köztük a Narodni Listy dicsé
rik Mussolinit és rámutatnak arra. 
hogy hiába fenyegetőzik a német 
birodalmi külügyminiszter, hogy a 
Népszövetséghez fog folyamodni és 
ott keresi a német kisebbségi jogok 
érvényesülését, nem fog vele eélt 
érni és nem fog sikerülni a német 
birodalom és Ausztria egyesülését 
megvalósítani, mert Mussolini is ott 
lesz. A félhivatalos Cseszke Szlo- 
venszka Republika, az agrárpárti 
Venkov, a Lidove Novini és a Na - 
rodny Ösvobosenny figyelmezteti 
Mussolinit, hogy a nemet birodalmi 
sajtó propagandájának ült föl, ha 
elhiszi, hogy a csehszlovák köztár
saság területén élő német nemzetipellegnnetu nunc.us nagy nép- kiSchbí.6s, nern élvez j0Ke^'cnlösé-

tó,*-:- ay t'k llá l ® közpktetá'üügyí tniníuzté- tek Xí Pius páca meekoronázá" i gékéről

get és felszólítják Benes külügymi
nisztert, he zv világosítsa föl Mn.y- 
olinit írro ’ a kétségte!*« té . -
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A tenyérjóst ép úgy elemeire le
het bontani, akár a fényt, vagy a vizet
A chiromanta mindig két részből áll: JU>M,V. 414Vt> vou. ^ w „ -----
halandzsából és lélekjcicnetből. A többi; jognak hinni magának a népek, 
mar csal: dekoráció. FostoikozásombóJ! Gőgösen legyintett: 
kifolyólag rengeteg sok jóssal akadt |
dolgom, kicsivel, naggyal, szőkével, bar- : 
nával, ruolettel és sovánnyal, de egy- ' 
ben valamennyien megegyeztek: hazud
tak köroinszakadtáig. Életem iegnehéz- > 
sulyybb jövendomondóia egy nő volt, a : 
ki folyton pikánsakat mondott és ide- ■
gén toliakkal ékeskedett, mert a strucc - . , .
és pávafarkök, amelyeket a füle mentái; Gyorgyevics Dragoszlav főispánt | síi szántóföldek, hanem utak is víz 
lengetett a szél, nem a saját kinövései (pénteken délelőtt Csikériúról na-; alatt állanak és használhatatlanok. A 

óluk. Szerírttc’ a jövendőmondás nem .gyobb küldöttség kereste tel, amely küldöttség arra kérte (iyorgyevies 
előadta, hogy a csikériai földeken (főispánt, hogy tegyen lépéseket a 
is (igsiiKzróaft növekszik a talajvíz iváz lecsapolása iránt Oyorgycvics
és sürgős intézkíídösekre van szűk- főispán megígérte a küldöttségnek,

a — *  a  a  a  a  • * A

R tenyérjós kilép it 
a gyermekcipőkből j
A tetü/óriást ép úgy elemeire, le- t 

bet bontani, akár a fényt, vagy a vizet 
A chironiaata miudig két részből áll: j 
halandzsából és lélekjcicuetből. A többi ; 
inát cssJti dekoráció. ÉoglaikozásonjűóJ: 
kifolyólag rengeteg sok jóssal akadt i 
dolgom, kicsivel, naggyal, szőkével, bar- : 
nával, molettel és sovánnyal, de egy- ' 
ben valamenuyiea megegyeztek: hazud
tak köroinszakadtáig. Eíctem legneház- ; 
sulyybb jövendömondóia egy nő volt, a ; 
ki folyton pikánsakat mondott és id e -: 
gén toliakkal ékeskedett, mert a strucc 
és púvaiarkak, amelyeket a füle mentái 
lengetett a szél, nem a saját kinövései | ] 
voltak. Szerinte a íövendőmondás nem •; 
szégyen, ez egy egészen ókori iparág, < 
inár Mózes is tenyérjóslással kereste i 
kováwtalan kenyerét a pusztában. ; < 
Egyébként bámulatos képességekkel : 
röntíci'uyotí. Miután tizenöt percig tran- 
esiroÉStu a jobbienyercmct, így szói; ; 
bozzáni:

— ön nős, két bájos gyermek atyja. -
Erre n.cr muszáj volt halaira kacag-, i 

Hűm mag-mat, mert hisz akker més'i' 
szopós csecsemő voltam a javából. De ' i 
Pythia nem *ött zavarba, megtörőítc a ; 
pápaszemét és kedélyesen kijelentette: I

—■ Ezt csak viccből mondtam, reme- • 
lem nem ve;U komolyan? _ •

Viszont amint eltalált, valamit, diadal-i 
trófeán markolt az üstökőinbe: <

— Látja! az én tudományom csalim-<
utíau! j'

Tényleg, lehetséges, hogy a tudómé. ] 
nya csalhatatlan volt, de én kev&bbé, < 
inert a végén csak tesznrkóltám az öt- • 
ven dinároy taksát. . /

A legeslégfrissebb sütetü tényét jós 
i^y ágrulszakadt fiatalember, nem trónt 
ki,-hogy melyik uccuban, mert akkor; 
még több naiv lélek csődül a portájára.; 
Egy szeiid és szerény viselkedésű ifjú j 
ö, akinek mindet; mozdulata alázatos ■ 
bocsánatkérés, amiért élni és jósolni i 
merészel. A külvárosi kofák öröme itt i 
ütött tau rá t A szoba, ahol a paciense
két fogadja, feltűnően puritán bererde- 
zésfi, egyetlen ékessége egy rózsaszínű 
selyempapifba csomagolt lópatkó. Nem ■ 
tudom uii nyomja épnek a kedves ilu- 
»4 í  a lelkiösmetetőt, de alig intéztem 
hozzá pár kérdést, nyomban elővette 
aji okmányait és szubályszerüen ícE-- 
zolú magát Aztán rátértünk a tárgyra, i 
A Jelenlevő kiadóhivatali kisasszonynak i 
ünnepélyesen megkérte a kezét

— Szabad? •— nyúlt érte graciözcn, 
óm mielőtt még a hölgy ellebeghette 
volna a boldogító igém, ekszkuzalui 
magát, amiért nem tud jól magyarul és 
a nő köziét csupán próróclai aktusra
kéne fel. '

— Ön tzerkilencszázban született,; 
április elsején. 1

— Nem, Ezerkilencszázkottőben é s ; 
májas tizenharmadikán — dttökezoit a i
bölgyiké í

A jós fölényesen legyintett:
—3 Ki van zárva!
— Na hallja! — háborgott a leányzó 

hát én csak jobban tudom!
Már-már tetüettességre került a sor, 

amikor a nőnek sikerült lealkudni ki
lenc hónapot

—- Ez u csökönyös Muhi jobbroi 
akarja tadui uáiamnál, hogy mikor ho- 
z-w. a gólya — súgta oda nékem a höl- 
jcvikc és ettől kezdve andorrai hall
gatta tovább a próféciákat.

Szegény jósocska összehordott itics- 
köt-bogarat a sorsról, a végzetről és a 
g-sudagságcf ieientő aranyerekről Az
ért jobbérzósú Üu lehet, látszott rajta, 
hogy mennyire nehezére esik ez a 
•-jBemféttZ veszt és és igazan semm'dólű 
>ókusopókuszt nem csinált, csak csupa, 
kedveset mondott Például:

Óí-. cnéves koréban megüti a guta., 
Honnan vvozi ezt? —• kíváncsis

kodtam.
A nagy fBvendórootwó mélytn ulpi-

j-tdt.

Kérem — ekszkuzáha magátR  tenyérjÓ S k ilé p  nJOSt tanulom a tcnyórjóslást!
g y e rm e k c ip ő k b ő l i Es elővett ez.v népies álmoskönyvet, 
**z  ”  amelyből unalmai icloívasásokut tar-

tou. Jóindulatulag i&yelnieztettem:

juszt? Meg csörgőt a kezébe? így nem

—-7-r-----
— Jönnek így is. Modern jövondő-

IMt Utuovuj vo i - — - -
nem magúnak nrert hisz akkor még j viz, amely azután évrol-évrc terjedt; A küldöttség megelégedéssel vet- 
sztyós csecsemő voltam a javából Dujvá ma mar nemcsak nagyklterjcdé-: to tudomásul a főispán válaszát 

pápaázoniét és kedélyeiül) kijelentette:
Ezt csak viccből mondtam, reme- ■ >

lein ucrn ve-íc komolyai)? • •  »
ndáM í-íXíi1 A X ia á S ;1’ UUJJ" I p o n t o s a n  k ö r v o n a la z z a  a z  e r d é ly i  p a k t u m

• a- « * W w - — — — » — —- M
nyomban elővette karost? kamara magyar fagtát. aki szí

hóküüz-pókuszt nem c$in?l\ csak csupa, feggyengebb. az ®rdölyi pártok közt( marad, ha a. liberálisokkal nem jön 
Kftdvcset mottdö-tt Például: « keres magának szövetséget, elsősor- létre a paktum. felbrrmük. hu

... Ap.nrtévei herában megüti a guta.< ha:; a kisebbségek között. A ma-. .. paktumot MAriál

mondó lélekkel dolgunk.
— Mióta jósol?
— Most kezdtem a startot egy hete. 

Eddig harmincöt esetem volt, a klsasz- 
süony a barntinchatodik esetem.

Mért nem ragaszt szakállt és ba- I A kislány rémesen telkáborodott és
rávicsorgutta fogait a tehetséges ken
dőre:

— De maga' uem az én esetem! — 
kiabálta cs düliöseu eltávozott ( t  i.)

A  csikéríai fö ldek ú jra  viz a la tt
K&ldöltség Gyorgyevics főíspáíaaál

Györgyevics Dragoszláv főispánt Isii szántóföldek, hanem utak is váz 
pénteken délelőtt Csikériáröl n a - ’alatt állanak és használhatatlanok. A 
gyobb küldöttség kereste fel, antely ; küldöttség arra kérte (.iyorgyevics 
előadta, hogy a csíkériai földeken ; főispánt hogy testven lépéseket _ a 
ic aggasztóim növekszik a talajvíz i víz lecsapolása iránt. Gyorgycvics 
és siiryds intézkedésekre van szűk- főispán fnegibcrie a küldöttségnek, 
séy a termőföldek megmentésére. ' hogy a jövő hét folyamán bizottság

Cs/kém-piís'zta a sztiboíicai ha- Sz*k lú Csikérla-pusztára és hely
iár nyugati részén terül cl ős ott a vizsgálatot tart, hogy megaiia- 
városnak is nagyobb kiterjedésű; Pitsák, miként lehet majd a Jelgyu- 
íöldbirtoka vau. Néhány évvel ez ] lemlett talajvizet a legmegfelelőbb 
ci.j.i egyes helyeken ieltorí a talaj- i módon lecsapolni.
eiz. amely azután cvröl-évvc te rjed t! A küldöttség megelégedéssel vet
és ma már nemcsak nagyklterjedé- te tudomásul a főispán válaszát.

Á m a g y a r  k is e b b s é g  j o g a i t  
p o n t o s a n  k ö r v o n a la z z a  a z  e r d é ly i  p a k t u m

Romániában n s in d o  p á rt kőíelegie m agát a  Kisebbségi jogob 
m egvalósítására — Zima Tibor arad i képviselő ny ila tkozata  s 

Bácsmegyei Napló részére
Egész Erdély magywságiít áitaadóa.’̂  pedig még xdggöbun maradt. A pák- 

izgalomban tartják a magyar partnak a j tűm egyes résziütűí indiszkrécic 
ríKitán kormánypárttal folyt) paktum- folytan nyilvánosságra kerültek 
tárgyalni- Az erdólyi siagyaT sajtó amit az ellenzék ki fs használt a kor- 
oaipréa-napra egymással ellentétes szén- mány ellen.
zácíós híreket közöl a paktum-tárgyalá- ? Me<iéfdoijtük, hogy a románok részé
sok végleges meghiúsulásáról, szoknak I rój ki p á rn ám  a pakíunot?
^ ^ v c ic íé r ó l  ,  iratom tow n irő tJ  „  Alűga i,Vo/to<a „witoZcrcZ/töZ 
tozben az Mí-l-fl mamrsus oK «  j _  iekUe Zjma _  A oakhtn, ta. £a,. 
«ai tervezete som  SotoHs mczáHaiw ,nárá, ,v,.n közölhetck Sanc!
diswat körnek a korrr.ínvpar:- mcrt ezzfc, csak aríila!1,é;, a ügy.
föl e , esyutt mernek vek a vífcastfaU „eK dc kh( nieevatl.
küzdelembe. . . .... ..

Kiküldött mimkaiársimk Aradon fel- élővíz .jroasztaut nóksa
kereste dr. Vma Tibor képvVáőü a hu- gépírásos oldalra tér
barcsi? kamara magyar fa ^ t. aki szc ^  ^m ok^yvet amelyet i
mélyen is részvét a líhcráfis-P^a! uogy ^ e d ity . A m ^
íoiyíatorit paktam-íárgyalűsokort. Z ^ 7 ö i l,r'b mmt hús, 
Tibor aradi iparkamara épületében í OiZ ’-v ts  W2V *ein « í az alá
levő k&ásán fogadta mucktósmtkatj !;  ^ány. vagyis Ju-v az. eredet] o.< 
ahol ugyanokkor nagyjelontöságu kan- ';b v;i" ?rrr2alcm
ierencia folyt a helyi román vezetők és 3íi“ '
a nrcgyatüág vezető; között, lima Tibor ;  A magyarság szeutpontjából — 
mégis időt szahTtot: magának, hogy a folytatta fejtegetéseit Zima — vég 
jugoszláviai magyaré-ágo: ínícirfnáihüssa eredményben csaknem közömbös 
a romániai uuigyarság áKásfagJahlsinak; hogy most végleg létrejön-e a pák 
indokairól. ■ t«m. vagy sent. ^Merc ha nem is jöi

Arra a kérdésüöjfre, hogy mj késztet- létre, a kisebbségek helyzetét niin 
te az ordólyi! magyar pártot, hogy éppen denesetre tisztázza a román pártok 
a liberálisokkal lépjea ad hoc szövetség- kai szemben.
re, akik ptd'g annyira üldözték a. ma-i -* A többi román párthoz mllyea < 
gyarságot, íj következőket válaszolta: ? magyarság viszonya? — kérdeztük.

— Néj;y éve vannak korntányon a í .— A nemzeti párthoz, melynek fő 
í liberálisok — akiket a magyarorsz!*-' ként Erdélyben van talaja, erzeln; 
' g; mértékkel mérve leginkább & régi! k*PcsoIatok fűzik a magyarságoí 
munka pú rtiioz lehetne hasonlítani, őket különben is kötik a gyula fehér 

i Ezalatt a négy év alatt a líberóHs- v^fi liatnrozatok melyek a kisebb 
' párt a kisebbségeknek általában, ku- ségek jogait biztosítják. A mási! 
: Ionosén pedig a magyarságnak leg- Párt a parasztpárt, mely, azt hiszem 
\nagyobb ellensége volt; a magyar- megfelel Önöknél a Radtcs-partnak 
' súgót legértékesebb szellemi és programjánál fogva annyira demo 
anyagi javaitól fosztotta meg ez a krata és szociális, hogy attól nem i 
iogfosztó rezsim. Közben Sikerült el- tehet mást vám?, mint a kisebbses 
játszania azt a kts népszerűséget is, tegok elismerését. Az Avarésen 
amivel kormányrajntása előtt ren- Párttal, mely a nemzeti párt. és a «i 
delkczett. Természetes tehát, hogy beráíisok közt helyezkedik e'. a ma 
az így legyengült párt most a vú- gyár pártnak több mint egv éve vtu 
lasztások élőit segitséget keres, mény), amely továbbra is ervénybei 

E minthogy pedig éppen Erdélyben a tfteny) amely továbbra is érvénybe 
[leggyengébb, az .erdélyi pártok közt[ marad, ha a liberálisokkal nem jö: 
keres magának szövetséget, elsősor-; leire a paktum. \v  mm fe’b ’rmkk. h 

i ha:; a kisebbítsek között. A ma-. -. Paktumot aimriák.
gyarsúg tárgyalásba is bocsátkosótt — Az a tény. hogy a liberálisöl 
velük és létre is főtt a paktum. A tár- leültek tárgyalni a magyar párttá 
válási jegyzőkönyv egyelőre még tekintet nélkül arra. hogy megleszi 
csak parafáivá van. uéhánv kérdés* a megegyezés, magában foglalja ■

E g y m i l l i á r d

.. . .  , \ & V a jd a s á g  a d ó ta r to z á s a
•- Maga Lrahanu nwusztcrelnok\ &

ZvTlCi A nal/tum YOvt̂ l _ J C /»!»«» c .u , ,u  beszámőlőja

Dr. Setyerov 
demokrata képviselő 

számoló-beszédet 
tartott Secakereken a Kaszinó nagy
termében. Setyerov kritizálta a kor
mány pénzügyi poli-’.Icáját, amely a. 
Vajdaság terhel: csak eíméletboh 
csökkenti. A Vajdaság lakossága fő
ienként átlag kllcncszáz dinár egye- 
rtesaddt fizet, míg Horvátországban 

--- A m agyarság szempontjából — négyszáz dinár az átlagos adó

őket különben is kötik a gyulafehér
vári liatározatok melyek a kisebb
ségek jogait biztosítják. A másik 
párt a paraszt óért, mely, azt hiszem, 
megfelel Önöknél a Radtcs-pártnak, 
programjánál fogva annyira demo
krata és szociális, bogy attól nem is . ____
lehet mást várni, mint a kisebbségi kitörölt vagyonadót hozz 
jogok elismerését. Az Avarésen- í vedchni adókivetéseknél.
párttal, mely a nemzeti párt' és a >i-! __
beráfisok közt helyezkedik el. a ma- ■ . 
gyár pártnak több mint egv éve van |1«EN Y A bS2Ö n 
mény), amely továbbra is érvényben lí koszorú, fátyol 
mény) amely továbbra is érvényben

kisebbségi jogok elismerését A ki
sebbségek részére az. amit eddig a 
liberálisok az egyezményben elis
mertek. olyan minimum. amely alá 
többé nem lehet licitálni. Ma ez a kb 
sebbségek minimális programja.

— Szántíthat-e arra a magyarság — 
kérdezte munkatársitck — hogy a libc-j 
ralisok végre is hajtják a paktumot?

— A paktum olyan mértékben való 
végrehajtására, mint ahogy például 
Németországban, Ausztriában, vagy 
más nyugati országban szokásos, 
természetesen nem számíthatunk, 
mert hiszen a Balkánon vagyunk.

1 Viszont viszonylag az összes politi
kai pártok között a liberálisok azok. 
akiknek az ígéretében leginkább le
hetett bízni eddig is. Rengeteg bajt 
okoztak a liberálisok a kisebbségek
nek. de amit ígértek. azt mindig 
megtartották. . ...

Munkatársunk uibói? felszóKtására, 
hogy a paktum tartalmáról nyilatkozó 
z/k, Zima Tibor elmondotta, hogy a pak
tum csak részben került nyilvánosságra. 
Egyébként a paktum pontosan körülvo- 
nalozza a magyarság Jogait az egyhá
zak, az iskola, a közigazgatás és aa 
igazságszolgáltatás terén, valamint gaz
daság; téren is nagy engedményeket biz
tosit.

~  Elért-u bonne a magyarság annyit, 
amennyit a Júszi-iélo minimális pro
gram a uemzeíiség'jk számára követei’  
— kérdezuik.

— Annyit, sajnos, nem — telelte 
Zima — de annyi jogfosztó intézke
dést tesz jóvá és annyi sérelmet ré
páról, hogy bátran mondhatjuk, 
hogy ez idő szerint ennél többet el
érni lehetetlen lett volna.

B. J.

Egymilliárd
a Vajdaság adótartozása
Setyerov Szlávfeó dr. beszámolója 

Becs kér eben
BecskerekiŐl jelentik : Dr. Setyerov 

Szlavkó bánáti demokrata képviselő 
csütörtök délután beszámoló-beszédet 
tartott Secakercken a Kaszinó nagy
termében. Seiyerov kritizálta a kor
mány pénzügyi poli-’,Icáját, amely a. 
Vajdaság terheit csak elméletben 
csökkenti. A Vajdaság lakossága fe
lenként átlag kilencszáz dinár egye
nesedét fizet, mig Horvátországban 
csak négyszáz dinár az átlagos adó
teher. Egy vajdaság; fóidrnives húsz 
hold föld után ötezer dinár adót 
tizet, Szerbiában ugyanennyi föld 
után csak czernégyszáz dinárt fizet
nek. A szerb íörvényegységeshésl 
1922-ben elvégezte már Kumanudí, 
de Sztojadipovicsnak nem tetszett ez 
a javaslat és még máig sem történt 
meg az adóegységesltés.

— A Vajdaságnak egy milliard adó- 
hátraléka van — mondotta Setye- 
rov. —• Ezt a tartozást le kellene 
írni, mint ahogy 1919-ben és 1920« 
ban leírták Szerbiának adótarto
zását.

Vénül kijelentőké Satyerov, hogy 
tudomása szerint a pénzügyi köze
geket bizalmasan utasították, hogy az 
eltörölt vagyonadót hozzák b e a  jö
vedelmi adókivetéseknél. x ’
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terhelő vallomások
G om bos Gyula é s  g r ó f  T elek y  P ál e llen

Rába Dezsőnek a parlamenti vizsgálóbizottsájr előtt tett vallomása uj fordulatot jelent; letartóztatásba,
a frankögy politikai hátterének kivizsgálásában — Miéri követeli a fajvédővezér a frank-*Varg 
bizottság feloszlatását? — Vargha Gyulát, a Magyar Nemzeti Szövetség letartóztatott 
titkárát pénzhamisításra való szövetkezéssel vádolják — A s újabb vallomások még súlyo

sabbá tették a Beíhlen-kormány hely

Gömbös novemberben tanácskozott a szokolhamisitó Mészáros Gvnlávaí I együtt elhagyták a főkapitányságot,. ál
lítólag azért, hogy újabb kihallgatásokat

és ezért érthetően kényelmetlen a faj- riporterekhez, hogy milyen információ-1 Kevéssel később Katona
védővezérnek 3 bizottság működése. [ juk v a u n  franküggyel kapcsolatban. í Rezső rcndőrfőtanácsos két detektiwel

Budapestről jelentik: Windischgrjetz 
Lajos herceg és Rába Dezső csütörtök 
esti kihallgatása a partement! vizsgáló- 
bizottság előtt döntő fordulatot hozott a 
Irankügy politikai hátterének felderítésé-} Pakol s Józsefnek 
beit. A parlament folyosóin pénteken

pártkülömbség nélkül megállapítot
ták, hegy Windlsehgraetzuek és Ku
bának a parlamenti bizottság előtt 
tett vallomása után most már sem
miesetre sem képzelhető el a frank- 
ügy likvidálása súlyos politikai kon

zekvenciák levonása nélkül.
Olyan hírek is dter.iedtek politikai kö
rökben, hogy ezekutáu valószínűleg 
szükségessé vuiik gróf Teleky Pálnak é s ,
Gömbös Gyulának a ’ parlamenti vizs
gálóbizottság elé idézése, mert 

Teleky Pál gróf bizonyos informá
ciókkal szolgálhat a bizottságnak 
arról, hogy a Térképészeti intézet 
hogyan volt a frankhamisítás cél

jaira megnyerhető.
Köbök nyilvánvaló, hogy grói Teleky Pál 
- akit legutóbb már mbit a jövő ma
gyar' miniszterelnökét emlegettek
maga is tudott előzetesen a frankhamisi- • következő választ adta:
fásról. Emlékezetes még, hogy mindjárt! Általában a jövő hétre várható a
a irankügy kirobbanása utáni napokban 
beszéltek arról, hogy Telekynek is fon
tos szerepe volt a frankhamisitásban és 
■n; teszi lehetővé, hogy 4. poliUkai élettől 
hosszabb ideje visszavonult egykori ma
gyar miniszterelnök váratlanul belépett 
a kormánypártba, altul leghangosabbau 
hirdeti azóta Bethlen támogatásának 
szükségességét.

A parlamenti vizsgálóbizottság előtt 
most súlyos vallomások hangzottak

el Teleky Pál gróf ellen
-és ennek enyhítésére rendezték az egy
séges-párt csütörtöki vacsoráján, nyom
ban a frankbiaottság ülése után azt a!Vargha letartóztatása általában nagyje- 
teayha tüntetést Teleky mellett, amely a lenlőségünek tartják politikai körökben, 
legkínosabb hatást keltette a kormány- mert fontos bizalmi állása volt a Nem- 
párti képviselők nagyrészében is. zeti. Szövetségben.

Gömbös Gyula tervbevett kihallgatá- A szokó!- és a frankhainisitás közti 
■savai kapcsolatban politikai körökben 
sok szó esett pénteken a fajvédő-párt
csütörtöki vacsorája miatt is, amelyen

Gömbös kijelentette, bogy az elkö
vetett indiszkréciók megszüntették 
a parlamenti vizsgálóbizottság lét- 
jogosultságát és ezért Eckbardt Ti
bornak, aki tagja a bizottságnak, ja
vasolnia kell a parlamenti bizottság 

(eloszlatását.
A fajvédóvezér váratlan követelésének 
■nagyon érdekes okai varrnak. Ugyanis

a parlamenti vizsgálóbizottság a 
legutóbb} kihallgatásokból súlyosan 
terhelő bizonyítékokat szerzett Göm
bös Gyula és a lajvédöpárt bűnös

ségére nézve Is

A Nemzeti Szövetség titkárát pénzhamisításra
való szövetkezéssel vádolják

\ autortök este leta-u 'Ztatött dr. Var
gha Béla, a Magyar Nteu••;eti Szövetség 
titkára M iram á tö sb an  volt tiszteletbeli 
főszolgabíró ő ott ismerkedett meg 
báró Perényi xisigmoudda!, a Magyar 
Nemzeti Szövetség elnökével, aki magá
val hozta Budapestre <g; bizalmi állás’biu 
befyezfa el a Nemzeti Szövetségnél. 

Vargha Béla egyik alapítója volt a 
Szózat efniü fajvédő lapnak 

» s több más kurju-kipnál is dolgozott. 
Amikor z Namze> Szövetség olbu a

’ivsgmónh Vargha gyanunn ’ htrfelén azt a kérdik fütézt? a rend5-r?

Erről több nyilatkozat hangzott el 
pénteken, amelyek közül a legérdekesanb 

LöJvetkezö nyilatko-j olyan idegesen, Vargha kijelentette, 
zata: ■ hogy a letartóztatott Szörtsey József

— Lgy látszik Gömbös urnák alkalmat-; neki jóbarátja és a többi vádlottal is ősz
iem a tranfánzottság komoly és alapjs szeköttetésben vau.
munkája. Vájjon miért? Eddig az e len- jj,  terelte a gyanút dr. Vargha Bálá
zókét és különösen Vdzsonyi Vilmost Ia, a^j ,ezutáu naponkint megjelent a 
gyanúsították azzal, hogy ha Uenden-
ciózus céljaikat,! nem látják elérhetőnek 
a bizottsági vizsgalat során, akkor ke-
j'esali sérelemmel' fogják a megegyezést ( Szövetségben történt házkutatások

ról. a .Magyar Nemzeti Szövetség tagjai- 
ügy

ícirugui és a parlamenti vizsgálóbizott
ságból kivonulni. Ugylátszók

most furdul a kocka és Gömbös nyi
latkozata furcsa gondolatokat tá
maszt. Ezeknek a gondolatoknak a 
végére a poutot vagy Inkább a 
pcent a bizottsági vizsgálat ered

ménye fogja megadni.
Farkas Tibor, pártoikivüh' képviselő, 

aki a parlam enti vizsgálóbizottság tagja, 
h u j  a kérdésre, hogy m ikorra várható  
a bizottság m unkájának byteje/ése, a

bizottság munkájának befejezése, azon
ban e tekintetben nehéz jósolni, mert bár 
az igazsdgügyminisztcr és a rendőrség 
tegnap kiadott nyilatkozatai szerint a 
pótnyomozás már befejeződött, mégis 
egyre-mdsra fogják még le az embere
ket.

Különös jelentőséget kell tulajdoní
tani Vargha Béta letartóztatásának, 
mert ez n Magyar Nemzeti Szövet
séget, amelynek most már második 
fontos funkcionáriusa van letartóz
tatásban, a legkínosabb helyzetbe 

hozta.

összefüggés, unié’yrc Friedrich István • eze{irc az adatokra vonatkozóan azon- 
hívta fel először a parlamenti vizsgáló-; szintezi nem akar felvilágosit ást ad- 
bizottság flgvolmé!'^ szintén élénken fog- Állandóan azt hangoztatja, hogy öt a 
lalkoztatja a politikai közvélemény.. ( eszme vezette és ettől még le-
Ótíű&í feltűnést kait 'az a brr, hogy

I Mészáros Gyula tanár, aki annak
idején a szokolhamlsltás miatt le-

1, tartóztatásbau volt, november má- 
í sodlk íelébeu Budapesten járt és 

megfordult a parlamentben Is, ahol 
hosszasan tanácskozott hármasban 
Gömbös Gyulával és a Hollandiában 
letartóztatott Marsovszky György- 

gyei.
Ez a körülmény csak szaporítja a Göm
bös Gyula elleni súlyosan terhelő ada
tokat.

kezdett érdeklődni j frankhamisi'ok I- 
1. ni nyomozás jrátií. Vasárnap este meg- 
O'leut ■ lökapitány’̂ ág rendőr' .'.ajtóirű- 
űájában, iéírehívia a kere^rfóny lapok 
munkatársait, akíkitej közölte, hogy 
Lgyetértés cg.nen vasárnap este megje
lenő hetilapot fog kiadni, amellyel a zsi
dó lapok hegemóniáját akarja megtörni

! és főképpen a franktíggyel kíván lapjá
ban uj szemszögből foglalkozni, amihez 
kéríe a keresztény lapok munkatársai* 
ink úmos atását. Ezeknek előadása után

1

Amikor az újságírók gyanút fogva meg
kérdezték tóié, hogy miért érdeklődik

roiidöri sajtóirodában és igyekezett vé
gighallgatni mindazokat a tudósításokat, 
amelyek a lepokbun a Magyar Nem-

’Ar.nalt kihallgatásáról jelenteti nn 
í gyanús viselkedése, mint
) a francia rendőrtisztek adatai alap- 
■ ján csütörtök este házkutatást lar- 
i tottak a Nemzeti Szövetség helyisé

gében, ahol a titkár Íróasztalában 
talált kompromittáló adatok alapján

dr. Vargha Bélát letartóztatták.*
A franciák ugyanis megállapították, 
hogy V argha azok közé tartozik, akik
nek a legutóbbi időben szintén cl kellett 
volna utazniuk, másrészt pedig

közvetítő volt VVhidischgraetz és 
Szörtsey között, előtte történt a 
bankjegyek osztályozása és Varghá
nak a hiányzó hatezer ezresről nyil

ván tudnia kell.
Péntek délelőtt féttizkor megjelent a 

főkapitányságon Royére és Graviere, a 
két francia detektív. Lakatos rendörta- 
nácsos a szobájába hozatta Varghát és 
a franciák jelenlétében körülbelül egy 
órán át kihallgatta.

A kihallgatás után Varghát árszállítot
ták az ügyészségre. Vargha semmit sem 
akar tudni a 600b hiányzó hamis ezer
frankosról, azt azonban nem tagadja, 
hogy Szörtseyvel a legjobb viszonyban 
volt. A fiókjában talált írások igazolják, 
hogy

Vargh3 külföldi útra készülődött.

Nádossy nem akar megjelenni a parlamenti 
bizottság előtt

A parlamenti vizsgálóbizottság péntek 
délelőtt folytatta a bűnügyi iratok tanü- 
máuyozását, majd elhatározta, hogy a 
délutáni üiésen Nddossy volt országos 
főkapitányt, Kurz Lajos ezredest és 
Gerö László őrnagyot fogja kihallgatni. 
A parlamenti elnökség és a főkapitány
ság megtette az intézkedéseket, hogy a 
foglyok átvétele a tegnapihoz hasonló 
módon történjék. A parlament főrendi
házi bejáratát rendőrkordon vette körül 
és a bejárainál palotaörök sorakoztak, 
azonban semmi dolguk nem akadt, m ert

a kihallgatások váratlanul elmarad
tak.

A parlamenti vizsgálóbizottság dél
utáni ülésének megkezdésekor Zsitvay

ki, azonban a kihallgatások elmaradásé- j hosszasan kihallgatta. Gerö után Spann 
bő’ arra következtetnek, hogy az ügye >z- ring Ferencet hallgatta ki Sztrache, maji 
ség értesítette a parlamenti bizottság el
nökét, hogy

Nádoss!, Kurz és Gerd uem hajlan

tortóztatása sem tdntortíja el.
A letartóz.tatási végzés szerint 
Vargha Bélát pénzhamisításra való 
szövetkezés és hamlspénz forgalom 
bahozatalábau való bünsegédl Win 
részesség miatt helyezik előzetes

ha a irankügy huszonkettedik le- 
tartózt&itottja és valószínűleg pótvddira- 
tót fognak kiadni ellene. \  argha szom
baton már Lengyel vizsgálóbíró elé ke-

, rül, aki dönt további sorsáról.
Vargha rendőrségi kihallgatása után. 

a franciák Bemird rendöríőtanácsóssal

távozott a rendőrségről, ami nagy fel
tűnést keltett, mert eddig Katona főta
nácsos csak irányította a nyomozást, d- 
közvetlenül nem vett részt a nyomoz.' . 
munkájában. Általános az a vélemény, 
hogy

a pótnyomozás még korántsines be
fejezve és az még újabb meglepe

téseket hozhat.
Ezzel szemben a rendőrség szerint Var
gha letartóztatásával a póttiyoiuozás 
nagyjában lezártnak tekinthető.

zi fran kb izo ttság  indiszkréció i 
a m entelm i b izo ttság  e lő tt

Scitovszky Béla házelnök csütörtökön 
tudvalevőleg javaslatot tett a Háznak, 
mely szerint a mentelmi bizottság vizs
gálja ki. hogy a frankbizottság tárgya
lásainak részletes tudósításait ki juttatta 
el a Mat inhez Parisba, illetve az Abend- 
liez Pécsbe. .1 mentelmi bizottság pén
teken délben össze is Hit, hogy ezzel a 
kérdéssel foglalkozzék.

K é t hétig  fo g  ta rtan i 
a fran kü gy fö tárgya lása

A frankhamisitási ügy fötárgyalása 
tudvalevőleg március folyamán lesz és 
most már bizonyos, hogy dr. Langer 
Jenő törvényszéki elnök fogja a tárgya
lást vezetni. A vádat dr. Sztrache Gusz
táv főügyész és Makkal Jenő ügyész
ségi alelnök fogja képviselni. A tör
vényszék elnökéhez már most érkeznek 
naponta tömeges bejelentések külföldi 
lapoktól, amelyek kérik, hogy részükre 
a főtárgyai ásón helyei biztosítsanak. Ez 
nagy nehézségekbe fog ütközni, tekint
ve, hogy a törvényszék nagy esküdt- 
széki tárgyalótermében is csak negyven 
hely van a sajtó részére és a külföldi 
újságírók elhelyezése érdekében való- 
szinüle® a földszinten kell tuajd újság
író-asztalokat felállítani. A íötárgyalás 
valószínűleg két hetet fog igénybeventii 
és nincs kizárva, hogy valamelyik védő 
a tárgyalás elején kifogásolni fogja a 
nyomozás hiányait.

*• - x>

dók megjelenni a parlamenti vizs
gálóbizottság előtt.

A parlamenti bizottság a délutáni ülésen 
folytatta a bűnügyi iratok tanulmányo
zását, azután a további érdemleges mun
kálkodásról folyt a vita. A bizottság 
szombat dé'elott tartja legközelebbi ülé
sét.

É jszaka i k ihallgatások  
az ügyészségért

A budapesti ügyészségen péntek dél 
uián feltűnően élénk volt az élei. Dél 

megjelent Sztracheu óiakorután
Gusz'áv főügyésznél Thimkó Zoltán ko- 
roziaügyész-helyettes és hosszú id 'ír. 
tanácskozott véle. Később Thimkó es 
Sztrache együtt felkeresték Pcsthy Pál

ismét (levőt hozatta c és hosszú ideig 
vallatta, A kihallgatások este tiz óráig 
íartottifc, ‘
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B udapestről je le n tik : Politikai kö- kl)Ue(t vo!l:a. c ,  aaidouyw cetönsfc i A bíróság wiitdMt rfülOT-sztátnck ra»! nap bibA-ü a iű< .«»  a f td p id  vdi- 

tűkben so k a t k és ié in ek  arról a  nyílt azOT 3 hmbvea különös elévigyisat! in- helyt adott és a . tárgyalást harm inc te lesen  tisztázom ! log.
állásfoglalásról, am ellyel az utóbbi tézkedéseket tennie. Dr. Kctűfossilav uápra ellialasztotta. In íkovics M arkó ezután «  e«en«efc
időben József főherceg a legitim ista ___________ e - M M m n w H e s s B i a i K B B S i ^ ^ -------- politikáját b írá lta  es rám utato tt arra,
m ozgalom hoz csatlakozott. József 13- ,  ?  ,  L ° S z“í i  p S o k ' k ó iü í f  D .vido'vics-
5eWn“ 3 t í s S.l d a ím '  m íg m íd u iá s á b a n .  I E l i y l i u l t  S  a C I I i e t - o l a S Z  f C S Z t t i t S e g  j *

kom binációk nyilvánosságra kerültek , f A  b a j o r  ö l I Ü l S Z t c r e l á l l t  SM^.f^yaí éirá.ffU T-USTt ' ■ ■  ■ * ta rto tta  sziáváját és ez alkalommal
C sütörtök este  a „N em zeti ö s s z e - j  Münchenből jelentik: //<?/(/bajor mi- já t nemzeti kisebbsége számára m ás ál- Trifkovics M árkó házelnök újabb be

tartás K ö ré ib e n  Apponyi A lbert gróf niczterc|n$k fogadta az olasz újságíró- lam októl megkíván és megkap. szédben ism ertette a k ü l-é s  belpolitikai
e lőadást tartott. Az előadáson  az (cat és válaszok nekik arra  u kérdésre. M usso/zm  b e tilto tta  a n ém e t-  helyzetet.
egész legitim ista vezérkar m egjelent miért m ondta el az O laszországra vo-f e llen es  tü n te té s e k e t  I ----------  « — i
és ott volt József főherceg is, aki iratkozó legutóbbi b eszéd é t E lőadta, Miluuóbój je len tik : Mussolini Róma-1
tüntetőén helyeseit Apponyinak, kü- hogy nem  o asze^cnes beszedet tartod, bó! Iő jütazása ejőt ts z igorn utasítást 3 J C m  t z z f r i  V  f G W Í l G t G  
iőnösen az e lőadásnak  a b ban a  r é - X t t  ki, amelyben u rVé J /o r s a c g  eZZenz I V r i H C l C
szében, amély „az  ifjú királyról-  tüntetéseket az egész ország területére É rd e k e s  e lő a d á s  tzz o x fo r d i

Am ikor Apponyi befelezte p f f i  ™ v a l ó  e g y e l ő n

jó zse . íóhercé^  SiCletk ei5‘ szabadulásáról nem beszéli. Úgy latszik. J Bozenben, iulius Londonból je len tik : Jézus alakjára
tz o ; g ra .u jáhn  a  grófnak.. beszédének helytelen továbbítása vagy j • - fo-riák letenni * ás megjelenéséra vonatkozó érdekes ku-

József főherceg szerep leséhez m ész- rossz fordítása félreértést idézett c lo f DO i - e n ,  mtcBn.. tatásairól szám olt be a napokban egy
szemen® kom binációkat fűznek. f Olaszoi szag közvéleményében. , a4 r^ oZ véZcm cnj a n é m e t-o la sz  0 , tudom ányos társaság előtt dr. j ,

___ .H— -mngiTrnr............. - j A rra a kérdésre, hogy 3 bajor kor- ji e lle n te te k rő l  Kende! Harris, az oxfordi egyetem
r f mány m iért engedi meg az olaszországi. Londonból je len tik : A német-olasz jprofesszora, aki világszerte elism ert

A bBCSkSrfikí h a l á l ^ á f B á r ó ^ ^ ^  bojkottját, a leghatározottabban i ellentétekkel foglalkozó vezércikkében a |  legkiválóbb szaktekintélye as  ó-szovet- 
" í k ijelentette a miniszterelnök, hogy a Blanchester (jüardian annak a nézetnek t aégi hiszi oriolőgiának.

b ü k fltn ém a a  m ozd on y  k e r e k e i a la tt  bajor korm ányuak a bojkottm ozgáiota- ad  kifejezést, hogy a vihar csakhamar az oxfordi professzornak nem régiben 
V d H t o t o M  jefeoffl.: Krdctes b o T o ío ” '  ! o k a .  " I m i?  U  £ • » .  « * •

^ k e r e t i  tö rványróken  t o ó r a  vo k5l5nsíge”  a  „ é r t ő e n  igyekezett í A lap ííiegjegyzi. bogy első beszédéből 

* WiZBWtötan&esa, A sauiott fczaM közrehatni bizonyos szervezeteknél és a 1 AZnssozízir sem tnit sem von vissza. Ezt ónkkal kisebb volt m int Jákob többi
.háfykarathicháTcm  éves bcCsketökl b̂ tóban is. Minthogy azonban Német- általában egy diktátor sem szokta meg- akik vétkeztek  az atya ellen, aki
mozdonyvezető, akit az amunussész országban teljes gyülekezési es sajtó-j tenni. De eredeti beszedőnek íegkenye- ’ a  maRa népéül választó őket..?1 Ugyaa-
fiondaöanságbóJ okozott emberöléssé’ szabadság van, a  bajor kormány nerc sobb részét visszavonta, amennyiben \ H arris fe jle tté  rneg szsriai szea-
v id <  tilthat be egyetlen gyűlést sem, ame- m ár nem {enyegetödzik azzal, hogy o Epineusnak egy szövegét k ,  am ely szín-

Még IW3 év őszén tö rte t, h o - / lyen a deliiroá  ném etek ^envedéseive! bekészerzodesben megallapdott határokat [én mjnt a é d e s n é l  jó v a l kisebb em-
Ssabó  Mihály, a pancsevó: szeniélyvo- akarnék foglalkozni. Végül kijelentette tv  Pepi. A lap utal arra, hogy Mussorny berr5i em iékezik m eg Jézusról. E fel-
r.at mozdonyát vezette. Mikor a v o n t j a  m in isz te rn ő k , hogy szilárd m eggye-\ism ét kihívta a  Nem zetek k ö v e tsé g e t, . és szpHnt eQ^ erj a<afebl| őRő- 
a bec^erek-begcii álimr.ásbó! kiindult ^ d é s e  szerint mindenfele bojkottmosga- am ennyiben visszautasitottn N em etor- isUn csak hárfím embgrí ?Sf 
es m ár 40 kilométeres sebességgel ha- ^ o n n a /  m epzum !:. amint az olasz s z a g ig  azt az állítását hogy a Nem- fcár !élckben foifllmujt  m ia.
ladt, Pruzsa Ltextó fűtő figyelmeztette kormány^ megadja a németeknek azt a  zc ek Szövetsége a T ire elnyomatása- § e n k i tu
a mozdonyvezetőt, hogy mintegy’ szabadsagot, amelget O laszország a sa -\ro \ szó.o panaszt meghallgathatja. R

és m ár 40 kilométeres sebességgel ha
ladt, Pruzsa L W tó  fűtő figyelmeztette 
a mozdonyvezetőt, hogy’ mintegy’ 2— 
300 lépésnyire egy ember akar átmen
ni a  vágányokon. Ekkor a  mozdonyve
zető  hosszú, éles füttyöket adott le, 
de az idegen sem állt meg, mire újabb 
tú s  figyelmeztető fütty következett 

Mikor «z »em használt, akkor a moz
donyvezető fékezni kezdett, de már 

'későn volt, <a. vonatot nem (ehetett meg- 
áíIfUtti. E gy plüanatiál később a vonat 
elütötte a sineh közt haladó emberi, de-, 
rákon kapta és 30 méter távolságra har
colta magával. Mikor a vonat megáttt, 
akkorra faár az idegen halott volt.

A lefolytatott vizsgálat kiderítette, 
hogy az eigázolt embert Sziltcr P é ter
nek hívtak és süketnéma volt, tehát a 
fü ttyöket nem hallotta. A vádirat sze
rint fia Szabó Mihály mozdonyvezető

Trííkovics Márkó Szomborban
A parlament elnSke másfőlórás bestédben ism ertette

a p&Utlk&i helyzetet
Trifkovics Márkó, a parlam ent elnöke 

m egígérte a szombori radikáh'3 párt
szervezetnek, hogy látogatást tesz Szom
borban és ezt az ígéretét most be is 
váltotta. A parlamcr *' tinóké pénteken 
délután Szom boiba érkezett, hogy részt- 
vegyen a szombori radikálisok táncom- 

i latságáu. A pályaudvarou a radikális- 
párt tagjai nagyszámmal várták Trifko
vics M árkot, aki családjával és Dokta- 
nics Ránkó kabinetfőnökké’, valamint

fcöteiessúffét teljesítette volna, a- bal-j titkárával, Gyorgyevics Gyókávnl érkc- 
esetet el ítfieíctt volna hárítani.

A tárgyaláséul á t  elnök kérdésére j 
Sxshó. Mihály kijelcnH, hogy nem <?rzi 
mögrff bűnösnek, ő nem sejthette, hogy 
az ílletfj süketnéma, különben is csak 
Í5Ö nictornytre volt » vonat ekkor, 
umíkor m ár nem lehetett volna a vo
natot megáUítatá. mert a Vágány Is sí
kos volt.

Elnök: Volt-e már máskor is olyan 
esete, hogy emberek szaladgáltak út a 
A'ágányokOü a vonat e lő tt

Vádlott: Hogyne. Mt.náen rrap, vala
hányszor a pcmcsevói vonatot vittem, 
csen a  helyen 100-120 ember szaladt 
dt a  vágányokon száz-kétszáz méter
re. a vonat előtt. VJóságos csoda, hogy 
naponta el nem gázolnak a vonatok 
3-^4 eirtbart egen a helyen. Mi már tét- 
fűnk többteben Jelentést erről felettes 
hatóságainknak, de még eddig nem fárt 
eredménnyel.

Ezután a bfrótág a tanukat hallgatta 
hl. Vahamenny?

Jákob több: 
ellen, aki 

Úgy au
sztriai szen-

Ephreusnak egy szövegét is, am ely szin
tén mint a rendesnél jó v a l kisebb em 
berről em lékezik meg jézusról. E fel
jegyzés szerint „az em beri a ’akbs ö ltö
zött isten csak három emberi, r ö f  ina? 
gets volt, bár lélekben felülm últ min
denkit.**

Dr. H arris szerint a három  em beri 
röf 157 centiméternek fele! m eg, ami 
jelentékenyen kisebb a mai ábrázolások
nál, amelyek 175—-S0 centi méter magas
nak ábrázolják Jézust. K utatásai ered- 

! ményének bizonyítékául egyébként Jd- 
■ nos apostolt is idézi az oxfordi profesz- 
’ szór, aki a Cselekedetek könyvében egy

,e l ,  amelyek m ®  váitox ixok .t i ,  e!5- í £ ^ ± 7  ± í  .* £ ?  *
idézhettek a politikai helyzetben.

A rra a kérdésre, hogyan vannak meg-
i!i-elégedve Beogradbau a magyarok íoya 

tásával, k ijelentette a parlament elnöke, 
hegy a magyarokkal a kormány is a 
legteljesebb m értékben meg van elé
gedve.

Az újságírók fogadása után Szom bor 
I város küldöttsége tisztelgett Trifkovics 
‘ Márkó előtt, aki • ezután felkereste a l

csúnya em berke jelent meg előttem , 
máskor ismét mint aki felér a  meny. 
nyefk.be. Feje az egekbe em elkedett, 
hogy m egijedve felkiáltottam , ő pedig 
visszafordulva isméi kisebbnek látszott, 
mint egy rendes term etű ember.**

Eltűnt
azombori radikális pártklubot, rabol Ko- 

, zctt meg. í nyovics Zsivkó, a sotnhori radikális párt-
Amint a parlam ent elnöke kiszállt a j  szervezet ügyvezető einoke üdvözölte

vonatból, Pctrovics Milivoj főispán üd- Trifkovics Markót. A par áment elnöke 
vözőlte, majd dr. 7tfzn?cs György pol-1 az üdvözlésre m ásíéiórás beszéddel vá-
gármester, Kb^acsfcs Üros pártelnök Ó3 í laszoit, melybeu részletesen ism ertette a
Popowics Bránkő vámhivatali fonok
m ondott röv id  beszédet. Trifkovics 
M árkó ezután a várm egyeházára haj
ta to tt.

A  vármegyeházán elsőnek a járási

belpolitikai helyzetet.
— A megegyeíiós, amelyet a radfká- 

lls-párt a Radlcs-pántal kötött — inoh- 
dorta többek közt a házehiök — uj fá
zist nyitott a politikai életben. A radl-

f 4- I V: . i " 8 ' káüs-párt ebben a megegyezésben leiek-
parlam ent e te t te ,  majd a oaxarénnsok, te . te a„„ak a polw tónak al j3,t ,,lc|
valamint a sztapari vizlccuapoló tá rsa -S ., J  ■■ j ,___ 02 ors2*e konszolldációfát, m egerosodt-ság részéről jelentek m eg küldöttségek 
kérésekkel és mindegyik küldöttség 
m egelégedetten távozott. A küldöttsé
gek távozása után Ftaics Szvetiszláv 
alispán éa Kupxiszarevíc3 fstvác megvei 
főjegyző te ttek  tisztelgő látogatást 
Trifkovics M árkánál, aki azután fogadta 
a sajtó képviselőit.

Az újságírók főleg a politikai helyzet 
felöl érdeklődtek. Kérdéseikre azonban

; n 1,inukat hr.llgattíl Trifkovics M árkó kijelentette, hoyv p rz 
f »Tiu vnsuti nlkaínn-1 jelenlegi helyzetről nem nyiiatKozi •/. j 1 o 

— különben is — m ondotta — mzott, akik azo-n *» vonatrn eláztak.

budapesii Concur dia-malom 
vezérigazgatója

B udapestről je le n t ik : A budapesti 
rendőrség pén teken  rejtélyes e ltű n és 
ügyében indított nyom ozást. P é n te 
ken hajnalban  ugyanis be je len te tték  
n rendőt főkapitányságon, hogy Hönich 
Henrik, a  CaiiCGrdta-msdom  vezér
igazgatója nyom talanu l eltűnt.

A ren d ő rség en  nyom ban  egy de- 
tekflvcsoportot m ozgósíto ttak  az e l
tűnt fe lku ta tására . H önich hozzáta’'-  
tozó! a nyom ozás során  elm ondották , 
hogy az ö tvennyolc éves, nagy tek in 
télynek örvendő és dúsgazdag  vezér- 
igazgató csütörtökön es te  azzal m ent 
ej Soroksár: ut 24, Sngm  
uaról, hogy az U nió -k lubba naegy,

A detektívek a Sorok sá r t-utl la 
kástól húzódó ú tvonalon  végig az 
U nió-klubig felku tatták  ez egész  kör- 
r” 'éket, azonbnn eredw ér.v te lenü l.

a

set hozza meg. Ha egyszer nz írásban 
foglalt megegyezés nyilvánosságra ke
rül, mindenki Látni fog{a, hogy a radlká- 
Hs-párt megőrizte benne inukját cs ne
mes tradícióit Az uj ko-’mrykeclictó • 
hónapokig tartó  munkáját újabban blzo- 
nyos politikai nehézségek zavarták meg. 
Radícs István dalmáciai utjával kapcso
latban ellentétek merültek föl, melyet 
azonban sikerült elsimítani. Pndics, am i-1

fíCQg
n- 1 r  - j  /é  í

raof
a sajtóban r á n c

« «
C t

» « 
> z ,r

ndf'1 á í - 1

? rterC ít
f  > ’ Ig azcz tí valóba n 

U n i ó - k l u b b a n , ahonnan  
a  késő é ’cí! ó rákban  távozott. Az la

hoav
>Up&rt '•"'rv'*

A i  V  t I « C  , 1

amely a szerencsötten süketnámát tr.i-1 tizenkét órája távol vagyok Beogradio í Utólagos kiielontéseL, Minthogy ibcsm j pö eg ío rd u  ♦ 
íáíftt gázo(tá. E cr/ ehangzóoT ugv 5 és ez .alatt újabb események történhet-1 m ár több ízben előírniuk, a radikális-i

nyefk.be


1926. február 13. BACSMEGYEI HAPLfl
tudomására Jutott a detektlveknek, 
hogy Hőnlch gyógyíthatatlan beteg
ségben szenvedett és az utóbbi idő

V alószinönek tartják, hogy öngyil
kosságot követett el, azonban az 
sincs kizárva, hogy bűntény áldozata.

ben a búskomorság Jelei inutatkoz- j A rendőrség nagy apparátussal íoly 
tak rajta. i ta t ja  a nvcíja a nyom ozást.

Meggyilkolta feleségéi, mert kacérkodottA szegedi törvényszék életfogytiglani /egyházra ítélte a feleséggyilkos tanítót

pertoato&ra 314.GOO dteár értékű ok- 
rnáuybéíyeget róttak M. Az egyezséget 
a vármegyei '.örvény hatóság és a bol- 
ügyrnintezter is jóváhagyta, úgy, hogy 
a noviszadl íelebbviteU bíróság csütör
tökre ezügybfcn kitűzött tárgyalásán lét
re is jött a bírál egyezség, amely véget 
vet egy uagyösszegü éa érdekes valori
zációs pernek.

formáinak az aavfcaí fölött 6» az anazoejf 
megszólal csöndben, áhiUtosan. Rftzfr 
nyösen:

— A lelkek.
— Miben telkek? —- kh’iucsiskcxteui 

a vendégok.
- -  A lelkek a dumb fölött. EHöttelé 

tű elnézni a tóneset.
A kotnasszuhy összerázkódik ás leto» 

ízi a poharat, a  sógor tröiára gondol, 
j — De igaz. Néha itt lebzselnek majd 
egész éjjol. A szélmalom alatt kínosak 
vannak, oszt a gazdájuk őrzi.

| Az) ember bizonygat, de csak olyan 
»hangon, mintha azt vrősiteué, hogy a 
Palitól szerezte ezt a jófajta azUzdo-' 
liáuy t.

— fíaliga csak. Most táncolnak.
Muszáj hallani mindenkinek. A süket

nek is. Sőt annál jobb, minél süketebb 
valaki.

A sógornak fölgyullad a szeme.
— Astatok-o m.í legalább utána.
— Dehcgy is ástunk. Minek ássank. 

Átok van azon. Hogy megjárjuk, mint

H ÍR E K
Szellemek

Szegedről Je len tik : A szegedi tör
vényszék pénteken tárgyalta Fóldváry 
Dezső S ándor volt néptanító gyilkos
ság! ügyét. Főldváryt azzal vádolta az 
ügyészség, hogy előre m egfontolt 
szándékkal m eggyilkolta feleségét, rendőrségen.
/e s  E rzsébetet. !’ a kihallgatott tanuk, Főldváry volt

A vádlott elm ondotta, hogy E rdé ly -j kollégái azt vallották, hogy a vádlott 
bői m enekült M agyarországra és H ó d -j iszákos, veszekedő term észetű  ern- 
m ezővásárhelyen te lepedett le. P a . , bér volt.
rasz tlány t vett fe iesígüb  F e jss  E « s é - , , A b iró sig  elSro m egfontolt « i a - j  g ö ^ i í ' ^ I t ó u ,  Aztán Közönyösen 
betet, aki azonban nem  sokkal a z jo e k k a l elkövetett gyilkosság büntet-1 * tov*bfi a fűzfa 'e^zókkc7 
esküvő u tán  m ár m indenkivel k acé r-j tében m ondta ki bűnösnek ' F o tó v á fy  7  m a k r á d  i z i  éj lázong véres arc-i 
kodnl kezdett. I-öld vár y később el- í D ezső S ándort és a k’.lencvenegye- e j .  A szőlők hülkanttolásszák ü sírokat, 
vesztette ád ásá l, a házaspár n y o m o r- , dik szakasz figyelem be/é te lével éló t-  hátukra kapják a vigyorgö i'ókétíers 
ba ju to tt és  az asszony m osogatói \fogytigla.rii fegy litter a ítélte. Az elité?. széliemet, Hm többet ís. ilyenkor tm.g-j 
állást vállalt. Itt még kacárabban  v í-5tanító félebbezeti. • esik, hogy Trvzsi asszony meg oz ura,

i bókolását. 'f rezsi asszony dolga. hogy!

Adóeltitkolásért feljelentették r ~ T  ««««». 1
a Standart Oil Company beogradi fiókját ~ Ai'

HarniincmíMiós pénzbírság fenyegeti az amerikai céget
közvetlen | A  közvetlen adók vezérigazgatósága

selkedett. F ö ldvár/ vásárolt egy nagy 
konyhakést és három  nap múlva, 
1925 novem ber elsején, éjjel, am ikor 
felesége aludt, a kést az asszony szi
vébe szúrta. Reggel jelentkezett a

— Hahód?
— Szellemek'?
- -  Szellemek.
Az asszony uyeit, mint a sírás gye- 

: rek, k i  rüjeszíeuek. Az ember gondolt 
i valamit, tűnődve íc’edltezett -a befiig-. A . . . A i * • M * *» a ■

Beugródból je len tik : A 
adók vezérigazgatósógához névtelen fel 
jelentés érkezett, hogy a Standard OH 
Company beogradi fiókja meghamisi- 
to tta  mérleget és lényegesen kisebb jö
vedelm et m utatott ki adóztatás céljából, 
mint amennyi tényleg befolyt, A felje
lentés szerint a cég ilyen módon hat
millió dinárral károsította meg az állam
kincstárt.

bizottságot küldött ki a S tandard Öil 
Company üzleti könyveinek megvizsgá
lására. A  bizottság elnöke Pájics Mi
hály, volt szubotícai pénz ügy igazgató. 
Ha a feljelentés állításai bebizonyuínak, 
akkor az amerikai cégre harminc millió 
dinár bírságot fognak kiróni adóeltitko
lás miatt. A  bizottság néhány nap múlva 
fejezi bo a vizsgalatot.

Két és fél millió dinár
egy kétszázhatvanezer koronás tartozás fejében
Holland biztosító társaság valorizációs pore Kovin község 
ellen — A község kiegyezett a céggel — A periratokra 

214,000 dinár okmány bélyeget ragasztottak
A hágai Donon fílpoíeek Bank 1913- 

ban 260.000 osztrák-magyar korona jel
zálogkölcsönt adott Kovin községnek, a 
melyből az akkor még Kevevdra Rúzsé

Kovin község további (koroaaírzctéseipek 
átvételét megtagadták és ragaszkodtak 
az aranyban való visszafizetéshez, de 
mer: a magyar kormány akkortájt rou- 

laktanyit, egy polgári és két elemi isko- de’eiiieg megtiltotta az arany kivitelét,
■lát akart építeni, de a közben kitört há-í Kovin nem tehetett eleget ’íötelezotfsége;- 
boru megakadályozta az építkezésok be-: nek. Közben Kovin Jugoszláviához ke-

->cr

felezését.
Amikor a holland bankkal létrejött a 

beruházási célokra felvett jelzálogköl- 
csösi-üzlet, a kevevárai községi képvi
selőtestület fel volt oszlatva és 'femes- 
vármegye főispánja Kcvevára közigaz
gatás^ élére igazgatótanácsot rendelt ki, 
amelyre a képviselőtestület összes jo
gait ráruházta. Ez az igazgatótapács kö
tötte meg a szerződést és azt az alispán 
és a vármegye is jóváhagyta. A horpa
dok a község anyagi felelősségé: bizt > 
sitották minden eshetőségre, akár hábo
rú, forradalom, expropriddó. anarchia, 
pénzdevolváríá vagy agrárcélom jönne 
közbe. Evégbőí a szerződés i-t §-a a 
visszafizetést a mindenkor érvényben 
levő pénznemben, de a hftcíoző kíván
ságára aranyban köti ki, A szerződés 
szerint a holland banknak joga volt, ha 
a biztosítékul lekötött ingatlanok nem 
volnának elegendők. Rovtot felszólítani., 
hogy a lakosságra külön közterhet rój- 
jón kt. A bank kikötötte magának a j>  
Kot, hogy a községi pénzkezc’ést uecsak 
ehenörizhesse, de utasításokat fs adhas
son erre nézve.

Kovin meg fs kezdette a kö’c-ör- és a 
kamat törlesztését. Közben a Donau P- 
I
c

fült és. így az aranyflzctést korlátozó 
rendelet is megszűnt mire a bíztostótárt- 
saság pert indított a  község eíiea és 
249.000 aranykoronát és kantat fejében 
1S9.000 holland forintot követelt.

A per a be’acrkvai íervényszék előtt 
indult meg, ahol a község azzal védeke
zett, hogy Budapest volt a kölcsön vtez- 
szaftect&si helyéül kikötve és így a tria
noni szerződés rendelkezései alkalma
zandók, amelyek értelmében a tartozás 
a legrosszabb esetben jugoszláv koroná
ban volna visszafizetendő. A belacrkvai 
törvényszék azonban ezt az érveiért 
uera fogadta cl és irmlt évi május 9-flvén 
az egész kereseti összeget, amely kama
tokkal együtt 26Ö.Ö0Ö aranykoronára
szaporodott fel, megítélte a holland biz- > Fura históriák kctííhidk c'ö az utiíarisz

1 Nörümpöék. Legjobb azt úgy hagyni, 
ahogy var.. Meg mink nem is vagyunk 
olyanok. Az ember ugyan sokszor endi- 
reiíe, hogy ugyan tuegkík próbálni. De 
lebeszéltem róla.

Nem féltek írtén?
— Ilyenkor nem megy ütik ki, de az> 

ért nem félünk. A karácsonyi barát min
dig odadjük a jószágnak, abba se tet
tek kárt eddig.

— tíuh •— borzoilg meg a fiatal me
nyecske — ón nem Üknek itt stmóuy- 
uyié'r.

Reggel érdeklődve ilifegkerülgetik a. 
dombot A hó úca sáncaid vette körül, 
a tetején is olyan a hó, mint a tölcsér, 
itt forgott a Ildérctánc.

• Vaj mennyi póz rejtőzhetik benne'?,
Találgatják, az ember egyhangúan pl. 

lengeni. Majd öt év előtt történt cl 5 -Il őázik, az asszony bizonytalanul bólint, 
szór, hogy az asszony fülelni kezdett. ? —■ Mer mondják ezer aranyat Is lel- 

— To valami motoszkál 2 ház mögött. 1 hetei heiyenkint. A ml bárónk ís ugyan
hogy

0
Do hallom. Most siftii kezd valaki, j leit rá jobb, hogy az öreg körősztöt az 
Ugyan ki sírna níá no. országúton a felesége unszolására ujjal

cserélte ki. Mondják, hogy ezer aranyad 
leltek a kóröszt alatt egy ládlkábau s* 
főbéressel. Meg is osztoztak.

Az ember megérinti a sógor vállát. Ö! 
hiszi a  kincset, hallja a szel lem eket, nemi 
fél ugyan tőlük, de a fekete pénzt sem 

minden clp’hent a ház tájékán. Messzebb I akarja. Büszke rá, hogy az  ő portáján 
történik mindez, szívesen is mesél róla, 
de csak úgy napirendre tér fölötte, 
mintha azt beszélné el, hogy mi módon 
adta el az öreg kancát a múlt vásáron, 
akinek pedig hónapos vaksága veit.

BeréuyJ János

— A negyedik osztálya kereseti 
adókivetések közlése ma! számunk-* 
ból helyszűke miatt kimaradt. Vasár
nap a kirovások közlését tovább íoly-
tatjuk.

— Treaesén város jugoszláv ki' 
tüntetést kapott. Trenesónből ie’en- 

melynA te-

-  blgs űrt líóruizagktezu. a kincseket. 
Babonás báígyitéág nem tel.tel, hogy

’ bá/mögöffi domb mellében, a régi
I t'Zóbiulúni helyén kincsek rejlenek. £s 

csak a tűkéi nem hullja, hogy tobzód
nak nőim fölötte u részeg lelkek. Ámbár 
ők ontod n hetteo egy kicsit Süketek, ami 
azt illet?, de mégis egész tísztáu megno- 
szelík a susegást. vízesést és a főkétől 
vastag léptéké: uúhj. a mellükben érzik 1 
kít>p°'f ' p.v li • •

--  IV* vuju/mi u. iiuci . in iy  . , ♦ *■»»*•* »• - «• • *-*> j
-- Motoszkál a maid mit mondom m> J el kártyásodon tavai, tná ügy vót, hö£i 

csoda. Az so a ház mögött. » cl is adja a majort. Oszt uttul fcezdv*

— De most meg sóhajtott is, oszt el
felé csoszog.

Az ember igyekvő fülekkel képed a 
s e m m i b e  é s  a k k u r á t i  N é h á n y  t á v o l o d ó  

lépést inig az ö füle Is elfogott. Kime- 
rószfcedtoh a lámpával, de akkorára már

a füzíáshan mimiia hörgött Vdtoa valaki.
A fák legtetején fehérke köd imbolygóit, 
titfut egy hívogató kendő. Hát persze, 
hogy szellőm volt, bucsutjárt a domb
hoz. Ebben nir.es fs semmi különös. fde 
valamikor, úgy mondják, a törökök te
metkeztek. Aztán meg egy szélmalmot 
épített valami isten tudja honnan jött 
Idegen. Az is úgy tűnt el, egy nap útra 
kant és csak a halála hírét kapta meg a 
falu. Ki tudja inlfélo titok huzza vissza 
a régi helyre, ódaki csendes fekete ün
nep bontja k? szárnyát, árnyak seppag- 
nok, a bzíondosabbak, vagy 'isten irgal- 
nnzz nekik: a büdösebbek rakoncátlan- 
kodnak, némelyik a házereszbe Is M e-
kap, vagy oda dörzsoiődffe, ahogy elsti- J t ik : T ráncsén  városa, a 
han. Mind ez csak arra jó, hogy az em
ber felébredjen iá  és megforduljon a 
másik oldalára.

Néha egy-egy sógor ís előkerül, me
nyecske, néni, koma, vegyest, ahogy 
jőfi. Kiirt porzik a hó, a szél fölkap egy 
niarékra oszlót és odavágja az ablakba.

tos ííótársa sá gn ak.
A holland liitelezők az ítélet ai-apjáu 

biztosítási végrehajtást vezettek Kovin 
község edea, amely egyezségi ajáabatot 
tett. Az egyezséget a hollandok jogi ké'> 
viselője, dr. Hadzsi K o s z t a  n o v l s z a d í  
ü g y v é d  h o s s z a b b  t á r g y a l á s  u t á n  m e g  i s  

kötötte. A létrejött egyezség szerint Ko
vin község 2.6(10.000 dinárt, továbbá a 
kamatokat és as összes perköltséget iar-

nyából a tizedik póháT után. Oljviaok, 
hogy nemcsak a menyecskék tüszkölnek 
tőle, hanem a szellemek is elmerenghet
nek rajta, hógy attóí a gyalázatos vét
kes test-masínától milyen jó, hogy meg
szabadította immár őket az isten. Egy- 
egy síkosabb mese után minden óvatos
ságuk mellett ís elárulják, hogy hallga- 
tóznak. Az ablaküveg reped meg. vagy 
egy csomó vakolat poriad lo a párkány-

tozik a hollandoknak fizetni. A Ven ról. Gyakrabban hirtelen felhorkan a 
ioteek Bank a Van Eigen Hulp ravlj há- Kdén Httlp biztosítótársaság ezzel szem- kutya, megreccseii a háztető, vagy fiaj- 
;ai bizíosr.ótúrsasúgra ruház te a jelzá-, ben kedvező fizetési könnyítéseket nyuj- longva tégfgrer.g a padlás. Néha épp 
loc követelését. Vátö-ban 4. hoUandck! :ott Koyto kózségrtek. £rdok%, hogy akoccintáskor, a piros poharak csillagot

fnetö’ében jugoszláv katonai girck la 
el vannak helyezve, a Jugoszláv kor
m ánytól a S zen t S záva-rend  harm a
dik osztályú rendjelét kap ta  k itün te
tésképpen.

— Áthelyezés. Rajeskoviea Simó sea
ted járásbíróság: jegyzőt az igazságügy- 
miniszter a sztarthocsejí járásbíróság
hoz helyezte át.

A pápa koronázási évfor
dulója. Zágrábból Jelentik : A zagrebl 
székesegyházban péntek délelőtt t  
pápa koronázásénak évfordulója al
kalmából hálaadó istentiszteletet tar
tottak. Az Istentiszteleten, amelyet 
Bauer Antal érsek celebrált fényes 
papi segédlettel, rószivettek a polgárt 
és katonai hatóságok vezetői. Az l<- 
tentísstelet után az érsekség cist. 
ebédet adott.
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A IjabljüQsi m u n k ásk am ara! —  A c seh sz lo v á k  szociá ld em ok *  ~  M egszökött a vajd aság i fake* - A sz o v je tk o r m á n y  c á fo lja  az  
v á la sz tá so k . Ljubljanából je len tik , r a lá k  a k a to n a i s z o lg á la t  m e g r ö -j  « s k e d ő k  csalója. Noviszadról je len tik : o r o sz -c se h sz lo v á k  e l le n té t  h íré t, 
L j u b l j a n á b a n  c s ü t ö r t ö k é n  t a r t o t t á k ! v id ité s é t  k ö v e te lik . P rágábó l je le n - |M m t a Bacsmegvci Napló mar közölte. Prágából Jelentik: A prágai szovjet- 
meg a m un iúskanura i választásokat, tik : A csehszlovák szociáldem okrata képviselet sajtóosztálya kom m ünikét
A mandátumom közül a kom m u n is - ; párt végrehajtó bizottsága azzal a a vaidasáíri fal ere*-kedők csalóiát arfott m e’^ cn eül°L di / i0‘jy  uz 
t i -  é  a  - c - m s ü h  < - -o  ■' ’ 'á?  ?7  a ‘ kövc’e’éssel ’éoett f e l  hocv m ár eb- , , ■ r  • íd , ,. .a 1 . ’ \ orosz-csehszlovák tárgyalások  meg-
kercsztényszocialisták 14, a sem leges ben az évben lép tessék  életbe a ka- kermt le tartózta tn i. A mitrovicai ügyész- s?a pad iak  és hangsúlyozza, nogy a 
m u u k á : ; t b d ' . r a c i ó  7. szociú idetnok-1 tonaszclgálat m egrövidítését. A non- Fségnél több mint ölven károsult lake- d i p l o m á c i á i  é r i n t k e z é s  . e i v e t e l o  t e -  

: a t á n  p e d i g  3  m a n d á t u m o t  k a p t a k .  1 védelm i rninisztet ebből az alkalom* J reskedő jelentkezett, akiket Doroski Pál j k in te tében  O roszország és Csehsz! -
-  F eb ru á r 2 8 : lad low ker s z u b o - jb ó l egybe akarja  Livni a  nemzet- egy negyed millió dinárral k á ro s íto tt ' vákia közt sem m i ellen tét nincs.

Kcal baugversenve. A szubutieai zsidó gyűlés koalíciós pártjainak  képviselőit, ‘ meg. Doroski e lio j-au n^gbzokott a ,  _  A k a m a ra  b iza lm at azavaao tf 
„cevvletn* uu-Z áldozam k árán sikc- hogy kifejtse előttük azokat az cko- Jcd m cc_  községi fogdából. A m itrov icai; B rianának> P ári,b ó l jelentik : A kamara
l ű l L  lekötnie jadlowkcr l k m , amit. a lk a t ,  am elyek m iatt a  katonai szoigá- ’ ügyészségelrendelte országos körözését. * 3,,6 5zavazatta, 193 ellenében megsza
világhírű operaénekest egy szubo tica i' lat megrüvidltésc nem következne- ■ Ö ngyilkos lett. inert n em .ö r o - ; vazta az örökösödési adók elkülönítésé
hangversenyre. A koncerteket már évek j tik be. i költ. Beugródból jelentik : Klein A d á m ! rol szóló javaslatot. Briand felvetette a
ó ta  nélkülöző Szuboticán a legnagyobb . _ borbélysegéd pénteken öngyilkossági | bizalmi kérdést.
c r d c k l ö d é s t  k c l l i  a kiváló « hanS-1 ~  V asu j. iv o tt A ; _  hel e r f , e k . N o iJ.
> c s e n v e  a m e l y  «  « t a  s z e z o n  levna- j ' W * ' ;  ;  J e í X é t  en só .,! “‘ " f  .,aba',‘. ™eS’ ab" a 2 ! szádról je len tik : A no’ iszndi törvény.
• yobb mű vészi eseménye lesz. A Jad- ' ; l i  K  " 7 ,  , r  élettől, mert nagybátyja kizárta az o ro k - ; V1 ’ z igu ;^ ;., s z a b a d l á b r a  h e l v e z t a

lowkev hangverseuvt február hó ‘.?8-áu t tö rtén t a Z a u  v o i g y c . i e n .  c i  t i z n o r  u - / b - j Életveszélyes hektó sérülésével ‘p ?  ,J n I XyifH  wk-it n n n v íL - l i
r . . ‘ =  tartják* meg. U ;yel: már most e l ö - '•« U v « e » y  lóiol a szem élyvonat. w ', tó lb ,  M ÍHjto tlá n rB ártól Í J  v gép d k . est ak .t a uov.w .di
i > r - b f ' ó i  S n n r c r  M ó n i é i n !  7 6 °  ’ e l e -  • Pctvozsenyba. Bar a bei aratót szabad- lendoi^eg február lio . -t a Lual/berfcs

f "* * nak jckztck , a bejárati váltón cvy teher-r — E lh a la sz to ttá k  a  szu b o tica i p i a - 1 uiiati ta rtóz ta to tt le. Bartol ellen az el-
vr  j - u , r í -  vonal fu to tt ki a?, állomásból. A rn o z -c o r-b á la t. A szuboticai pincér-egycsú-U ara  ̂ tovább io lyu . ozubaalabia helyez*
i Tx viía Q Z-’ f CĈ n  i SĈ C vezetőnek már nem sikerűit fékez- let február 16-ikára tervezett bálja köz- i t é k  V a r i e s  Lázár luki gazdálkodót is, 

n5,m. "T’ b -? a/ íCSj ! nie. a három első személykocsi íclfor-1 bejött akadályok miatt elmarad* A  b á lá t! a^i február ötödikén tartózhattak le,
j o  . < a p u ^  j . szklg Cv.hro., cin«t & bcnniilö utasok közül kelten március 2-ikán tartják meg a  B á r á n y -  ’ m e r t  M a r k o v i r a  \  ú j a  titeli kereskedő
k é k e i t  h e r c e g  W i n d i s c h g r a e t z  L a j o s á é  ^ a í h i k ,  l l c n ^ V n  í ?  s u l^ s  sebe-. szállóban. karara L e ^ i c t s  iopast AOVCcUt e,.
m e g j e l e n é s e .  M e g á l l a p í t á s t  n y e r t ,  hogy j5."  L s t . 'L k e  b c s z , h ! l  0  a  a  PebozSv >‘ J _  A becskereki angol-jugoszláv klub — Kijárás indult a uiartouosi jegyző 
a frankhamisitó herceg felesége Buja- kG1 1<u ,a ‘ tisztújító közgyűlése. Bccskerekröl jc- és bíró ellen. M u r t o n o s r ó l  j e l e n t i k :  A

pesten tartózkodik é s  S v á j c b a n  v a l ó - 1 — E lfo g o tt  b e tö rő . N o v iscad ió i; l e n t i k :  A becskerti:: a n g o l  j u g o s z l á v ; k ö z s é g  képviselőtestülete, mini a  B á e t m c -

s r i n ü l c g  e g y .  L i c h t e n s t e i n  h e r c e g n ő v e l  jejftntji; . B udiszava községben szer- k l u b  p é n t e k e n  t a r t o t t a  t i s z t ú j í t ó  k ö z g y i i - » S W i  N m l ó  k ö z ö l t e ,  sürgünyileg tett tel-
tev e^ te ttek  ö s s z e .  W i i u h s e b g r a c l z  h e r - f c.ín  éis:.?t(a betörtek Tdlló István ke- j l é s é t .  L l n ü k  i d e i g l e n e s e ' !  d r .  G r a n d j e a n  j j c i e n t é s t  M i t ó j e v i c s  Z s i v k ó  j e g y z ő  e l l e n ,

gáttá férjét n fogházban es k.jelentése ^ n e c  .o cs tízezer ' i e t á r g y a i u i  a z t  a z  c g ’/ e z e r n é g y s z á z h a i . ,

^ e rm t ?  j ia n u iu ,m .^ u a ig e n e k  re i jc , , W4nriic<? András bó-á . , 4- v a n o t  t i  m a r o s  t ó t ó l  t ,  a m e l y e t  a  j e g y z ő
b e f e j e z é s é i i g  nem .s távozik Budapestről. <.eres fcaek e* Manüics A nüras l.d .a  , „„ Z av arg áso k  a. b u k a re s ti egye- ■. k ö l t ö z k ö d é s ;  . k ö l t s é g  c i n i é n  v e t t  f e l .  A

-  F e lm en te tték  a k o m m unista  33 \ " " o r  í K J a5 a ‘ , c > “íl ‘° y ! 4 ; temen. Bukarestből je len tik : Az egye- v á r m e g y e i  a i i s p á . ’ i. n y o m b a . ; i  u t a s í t o t t a

iizelm ekkei vádo lt be lacrkva i to r-  r e n d ő r s é g  körözésé am pjan penleken t ó m  o r v o s .  f a k « k a « a n  ú j a b b  a . a k z a y a r - i  a  s / , . r i t u , f ö í , z .0 , , . ; ) b i .r ó S i i . ; o t (  , JO . . V i n d i ( .

vényszéki jegyző t. Belacrkváról jelen- T em ennben  e lfo g o k  az egyik betörőt gasok voltak, őiadescu tanar e lő a d jo n  S(),, vizsgálatot ,,gy^ n M aiit,  üusún
t i k : A  belacrkvai törvényszék pénteken j S tan  f^öter foglalkozásnelköli bocsáni P  nacionalista diákok azt követeltek, V ij.-i r .'l j ;  i n d í t o t t a k ,  u i c r t

tárgyalta Szodanovics Szlávko törvény- lakos szem élyeben, a k i  a  lopott hol- lloSV •?,™ <Jo /  .,a ;OK .í;a2'Aa‘\  j ,  a, te r‘ m i m  k é p v i s c l ö t c s ü i í é t i  e l n ö k  a k  í -

?zéki jegyző ügyét, akit egv Kóla n e v ű  j m ikat el akarta adni. S tan  P é te rt be- i n e , J j ? L - au t d n i d d  ’ “ 0 5 í ?  i d á l v o z t i  í n y  i r 'V ü ! é s  í e t ó x / y H - i t ó t
m u n k feb itó s lfe i Hsztvisei* fe ljc lc n lé .L á llito ttá k  a novlssadi í n s é g r e .  ’ ! í - . ' ! ° a<h ? ‘ ™ m /e h e te t t ; meg arlam. J  " í' í . .  L
íé re  kommunista üzehnekkel gyanúst-• , íuno .n  diák ouij osan megsérült. Ugyan-J A subuticai Mupartolok Koré f .  l i o

to ltak : A törvényszék Szodanovicsot,1 — Autóbaleset. Becskerekről jelen- í zavargások vcitak a kereskedelmi lG-án este 8 órakor a varié i színházban
aki hét hónapig volt vizsgálati fogság- j tik: Duikovics Alekszander becskereki i akadémián is. A  legfőbb semnntoszek hozza szilire szerb nyelven a ŐRidja 
ban, felm entette és clrendc’tc azonnali j könyvckercskedő autója csütörtökön é j-k sz , ,au. ta.r^ a ia . , V? Liyorgy keres- kOsa« cimii 3 fclvoflásos u é p s z i n n i ü v c ' ,  

jsabadiábrahelyezcsét. | jel Pancscvóról Bccskcrek felé tartott, «all|fató ügyét, ak it p ater y azuj gyerriieknépkonyliája javé-

-  C ig .r o tt .p .p ú -h n m i.itá .t  Up- A , autö Pcr.asz h o z ^  k d é b e n  felbo- 2 W
le ite k  le  Sarajevóban. Sarajevóból je- rul/-. Az au“> utasai kozuí K^íIcovicő ts  alkalmával a tsidó  diákokal védeke- >
lentik: A  pénzügyi hatóságok uagysza- Ljnazi Laius niaganhivatalnoíi köny- 2ésrc igyekezett megszervezni. A  leg- A oárisl ooorabáz fantóírua színezett 
básu cigarettapapir-liamisitást lepleztek nyebb, Brujac Dragoruir soffor súlyos főbb aemmit5gx$k  8 hadbíróság ítéletét mestermii. balett és énekbetéttel hétfé
le. A hatóságok eddig Bosanska Szvi- sérüléseket szenvedett. A soffört a becs- megsemmisítette. föl kezdve a Korzóban.
nyáron, Bosanska Petrovoselon, a hor- kereki kórházba szállították. I _  .  ,  . .  .4 x •>
vdtorszagi Rajics községben. N o v a - K a p e - __ beogradi cukorgyár csalója. iye a Bárányban 6 P ro fe sso r*  Mabuse" <1Kindenfajta rézöutvéuyek model 1̂  uUr,’

■ Okucsanyiban, Bosanska G rauis.cn ‘ Noviszádvól je len tik : A  semmitőszék / kiváló kipuotizőr vasárnap este kilencí CSap^ yak’, Ie;i:oIcíÍ ^ ,ai1 BraéaG old’
C? Î f ' í a’9 r A k Cn- u z?  5 . ia??ls pénteken tárgyalta Terzics György beo- órakor a Báránv-szálIóbanP hinnoHk,iq ! n?.r i^ ^ e k r é n y ,  fabmor és rézárugya-
ctÍM te pet’ A Jhannsuók kozuJ .ciartoz- k,r ádi cukorgyári tisztviselő bűnügyét. cstélv t rende* válogatott műsorra! A ; r:jban szerezhetők be. Subotíca. Jugo- 

Istvánt és Bosanska Gradistén a három i i estely iránt nagy az érdeklődés. < _____ ____ _________ ________
Hodzsies-testvért. A hamisítványokat j csapott több vHovoi> fcSrai, fcd esspot-f ■
valószínűleg kul.oldon készítették. szvetiivaui és titc li kereskedőt. A  növi- J ko
rxoazs.^-cescverj. «  „am suvanyoK ar, csapo«  több vilovoi, kácsi, deszpot-1 -  A becskereki Vörös Kereszt í «
1 aloszinulcg kuheldon k e r íte tté k . szvetiivaui és titc li kereskedőt. A novi- j közgyűlése. A becskereki Vörös K e - : 5 

- -  DríakovicB Máté uj pártot .szadi törvényszék 1923-ban másfél évi r4SZt Egyesület február I7 .cn  r e n d e s !
alakit. Splltbő? Jelentik: Néhány nap i börtönre ite lte le rz ic se U  a fe ebbviteli évi közgyűlést tart. íl
óta Splitben tartózkodik Drinkovícs bíróság 1 2ö o.<tober K -én  a büntetést í e  . . .  . . .  í |
MáfA-ór V->1» mintó7bv- sK  r H ’- í í  sza*naP! elzárásra változtatható húszezer < — Szablimaiot ivott. Nagy Ka- Ic X n h L v i tX e r b  pLt rév en  L  dinár pénzbüntetíasel súlyosbította. A (nász Tamás ötvenéves seubotlcai föld-:

SsB ttS l & ben lkbe meny pe~bB«-. alatti lakását, öngyilkossági szándék.!
kezdi az uj párt a lak ítására  v o n a t- i t iz  napi elzárásra -t- változtatta át. i 7 n  lé r0ezte i
kozó előkészítő tárgyalásokat. C  M u u A,?ntŐk klszáI1Itották a kö^

— Folytatják a jugoadáv-gorög egyetem en. Becskerekről jelen tik : A  oka ismeretlen. I
kereskedelmi tárgyalásokat. Beo- becskereki szabadegyetem rendezésében I
g rad tftl je le n tik : A jugoszláv-görög Kubinszkl Mihály szuboticai egyetemi i 7“ B efejezik  a  n oyiszád i uj p osta- I
kereskedelm i tárgyalásokat legkeze- p an á r február 14-én, vasárnap előadást palota ép íté sé t. Noviszádról jelentik : I
:ebb újból folytatni fogják. Athéni je- ! lart az uj kriminálpolitikai intuíciókról a «Í főP°«ta épület építkezését ősszel |  

len tés szerint P angalosz görög nli.  ‘^ o m in y b a n  és a törvényhozásban. H ét- ,hí l ? ,,S , « b * w u T -  V í y " 1, .“ í z  ’  I
! I" f 7  ,V 1" ? ? K;niotiválásának jelentőségéről tart e lőadást elő tt kiderült, hogy a költségvetésben ! 8 

os fölkérte, hogy vulialjd cl a görög . * nincs a tetőzet építésére fedezet. A  no- I
delegáció vezetését, mert a (árgyalá- "  ®JHbot,' ttlKal^o,lJsusi*cff“y -| viszadi kereskedelmi- és iparkamara is- S 
tick dkeróí kedvezően befolyásolná ®?ía ’ ; , 5 « üt3Vaí ^athohkus i m ételt közbenjárására az épitésujrvi mi- I
Venizelosz nagy tekintélye. L T ^ T  • I4*e.n’ .vasar?aP uiszter intézkedett, hogy az épUkczést I

_ Rene. nem Ígért terü ln i en ! ság it az egyeaüícl helyiségében. A bált milf iszt „  a le g k ö íe le b b F tiz e n le tte d fö í!  |  

gednieayeket Magyarerszágnak. nd-?y ^ d e k lc d e s  előzi meg. j vényben a még szükséges építkezési I
Ingvarró l cientik Bence aióadást* M űkedvelő e lő ad ás  B ecskereken  J  költségek kiutalására fedezetet nem kap. H 
'á rto tt ü r.gváio ti a uúipoKtiktó hely-1 Bccskerekröl je len tik : Az: állami gim- A postaépület továbbépítését pár napon § 
jelről. Az előadás után egy újságíró 1 náziuw magyar tagozata pénteken e s te tbe^ul folytatni fogják. I
•"legkórdézíc ÍŐIc, megtette-ő a z o k a t, nagysikerű műkedvelő előadást tarto tt. { — Március 8 áu dönt a Népszovet- I
« k ije len téseket, u.meBek szerint b a j - í  *t arka8 bx,rc »K «kadett" című három- ség  N ém eto rszág  fe lvéte lérő l. Genf- 1 
?an aó  volna területi cn g ed tn c .iy ek re , eí \ onasos üP®rc tíÍé* adtak ele. A du- bői jelentik: A Népszövetség pénteken I
' ia g í4.-c.-KSJ Ju rára. ; azt •••». ' ? bbjin. ? ’“ re !? '*  R 'g k 'M rtnek. rendkívüli ta n á c iilé tU a rlo tt. Az idősen I

, . ' í o  L  ' ; , ,;j ‘ ̂ j S z r l á g j i  Jánosnak. P c l-é , Károlynuk és Népssövek évbe ?nW f e h X  ' I-est non, tett. «.e. .  m t  kérőé- j Schenk Aladárnak, A r r!« adé.« n srv  a d j l t  kérvényével ,  1 I E
szsöíáj 02< a j  anndü. <közcnBég nézt^ váíig- szülése?) fognál- i

Kitűnő minőségű Herm. Pollack 
gyártmányú

KELENGYEVÁSZON
métere 1 2  dinár > Z

<(r

Világhíres rumbnrgi éa irlandi
CÉRNA V Á S ZN

90 cm szélességben 
métere 6 0  dinár

A legjobb gyártmánya vásznak 
minden álban cu szélességben
D A M A S ZT Á R U K

dns 1 Já sz t ókban

d iv a t i r u h á L ’á b a n

S U B O T I C A
Különféle rnaradékáruk 

negyedárban.
794
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-O ratórium  IcrtarM. Moszkvából ic- te fa usafoúmSrfató, frietllunder S i - |  
lentik: bbov, ^moszkvai zencakadcnria műdnek fa Chaiitrxtó. f» küldött Ola.a- 
lsaztaW  oratóriumot irt, moly szóló, i|s ;kára hamis milliósukat. Kezdetbe;; az 

a gyanú merült fel, hugy az oluszjutóktti 
csodarubbi; ir'riediandur Herman is r^

számokból, kórusból és zenekari részből 
ál) éy melynek cr. a cinje: Gondolatok 
Vladimír Ilics Lenin halálának évfordu
lóján. Aa oratórium szövegét Biejalev, 
az ismert modem orosz költő irta. A ze
nemüvet egyszer már zártkörű, főleg 
művészekből álló társaság előtt előad
ták, most azonban nagyszabású nyilvá
nos előadására készülnek. A zeneszerző 
ebben a müvében meg akarta valósítani 
a skollektiv zenót«, igyekezett a tömeg- 
őrzéseket átfogó és összefoglaló szinté
zist adni. Külön érdekessége még a ze
neműnek, hogy u hangszerek között 
gyári szirénák is vüjjqrk.

szes a hamisításban* de később minden 
eljárást megszüntettek ellene, miután 
ártatlansága/ kiderült Fnediánder f r i
gyes, Sámuel és Chajim még jelenleg is

f

117.50 dinár, DuplSkát tessza; 1?8«~ 
■ 124.50 dinár, ü-ás tiszt CK).: 510 dinár- 
‘ 0-ás G.: 500 dinár. Kettes főzóltózt: 448 

A korc«ol>iró világbajookaágek. ‘ dinár, ötös kenyériét: 400 dinár. He
timből tekintik: Szombaton kezdődik test 230 tímár. Nyolcas: 150 dinár. Köt-

SPORT
©

Berlinből jclentil
a páros- és a féríi’iuükorcsolyázó világ 
bajnokság versenye, amelynek startjá

éi megjelenik a hétszeresen világbaj-ua

r»

nők és az Eurőpa-bainokságban tizen-
a debreceni törvényszék fogházában ül. kétszeres győztes Salchow is. A verseny

tető tör vény szék március "közepe táján
meg a íötárgyalást.

Ui ügyvéd. Dr. Vicfako\ ics Rezső
ügyvéd Novisad. Duna utca 15. szám

oan latjai:, auit umonoen veaci a vi
lágbajnoki versenynél:.

Beegrad—Szkoplye 3 :1  (1 :0). A
szkoplyei válogatott a pénteki mérkózé-

pa: 130 dinár. Irányzat: változatún.
Budapesti termény tőzsde, febr. 12. A

terménytőzsdén az irányzat nyitáskor 
gyengén tartott, u, forgalom je.unókte- 
!on>. Az amerikai tőzsdékről a  tegnapi 
közel négy centes áreséssel szemben 1.75 
centes áremelkedést jelentenek, úgy Cb - 
cagóból, mint NewyorkbM. A tengeri is 
drágult hétnyolcad centiek csak* a rozs 
leit olcsóbb három nyolcad centtel.

A budapesti tőzsdén csaknem kizáró-
•iú.r a máiUuíi kötések iiKvxuíasu ?<>1- ut- * • 1 •r * • > • • / *•? •

A
mesiv 
túl l

, h z n u u a .v  ,s  v :W R . i alatt, megnyitotta ügyvédi irodáját. j sen váratlanul erős ellenfélnek bizo-hyik.
párisi opéraház fantomja színezett i K r a l i e v b r e e i  n a z s p ő  j nyu á Vasárnap tsoviszadon játszik a; Ejektiv áruban ?. kínálat is gyenge, a

lermiá balett és éuckbetéttel hétfő- , „ V e z é t f l "  rttú —k a  !szkopjei csapat. kereslet pétiig alig számottevő. 77-es fi-
. • •  ' f e'í • -i l\ r r  !*• v  v U éi i  . t CX\l t 4 - v, d l\ L I —••• ••

— lo tl’.aringiábuii hamisnak uezték a 
lengyel bányamunkátok valódi útleve
leit. Parisból jelentik: A iúthariügia: bá- 
nyakerüictbeu nagy lett az izgalom .t , 
lengyel munkások között, mert a rend-

A párisi operaház fantomja színezett í
mesterin ii. búiéit
tói M  k ö z g a z d a s á g

I
-  í © & •

szavidékf bűzé 400.000 koronáért a;> - 
lanak. dunúmuü búza 595.00.) Rfnozi?. 
N yitáskor felsőt; Luxában 395.000
koruíiávű; volt üzletkötés, budapesti pa
ritásban, azonnali szakításra.

KINTORNA
bemuutfaára fa wi.iiboay a z J u i  !;««:;• . T6pMW#n üfe.. . i!nt llc
sitvaiiyc-knau ne/te, vai#.metmyit ^arüs j p ^ p j^ . 
határidővel kiuiusitotta. Pc’iűnt ugyanis j q ! 'óim;

őrség nyole'. uuhét lengyel ipari műn- [ 
kést becitált, kötelezte őket útleveleik f

Gazdasági konfereucía Ssombor
ban. Ncvíszadról Jelentik: Koszics 

•Mirkó dr. egyetemi tanár, a novlszadn 
ikereskedelmi- és iparkamara titkába * 

értekezletre hívta ai e hó H 2 »■ axá>Q*ciicl

Rádió-imisor
Vasárnap, febru ár 14 én

a rendőrségnek, hogy a lengyel útleve
lek francia szövegében több nyomtaté. 4 
Inba van és ebből azt következtette, 
hogy a lengyelúrszági francia konzulá
tus.;,k bélyege hamisított. A loiharingiai 
kormány Itatóság a párisi küíügyniinis:■> II
tórium ős a lengyel követség utjáu tu- í 
dakezódott Varsóban és más leiigyelor- 1 
sc.agi városokban, hogy nem attól a len- * 
gyelcrszági utlevöihamisitó bandától 
származnak-e a hibás francia szövegű 
utlevélnyomtatványok, ' amely szót ütkö
zet tagjait Varsóban letartóztatták és 
igy tudódott ki, hogy a lotbariugiai len
gyel bányamunkások banilsitottnnk .vélt 
utievelei valódiak és a varsói állam
nyomdában történt a hiba az uj utle- 
véluyoiiitatváuyok készítésűkor.I

Katonazenokar a szubotlcai Városi 
Kávéházban. Közkívánatra február 
14-i.kén. vasárnap este nyolc órai kez
dettel a katonazenekar ismét hangverse
nyez a Városi Kávéházban. A műsoron 
klasszikus zecieszámokon kívül közked
velt. népszerű zeneszáwck is szerepel
nek.
Jl.suboticai zsidó Putrúaázs-egyesület 

. gyermek-jeliTKzbáija február hó 13-án, 
szombaton délután 5 órakor kezdődik

Bécsi stílusú művészi gyermekfo- 
togratiák R£ii»éf;.vítÖ! a í.andau drogé
ria kirakatában. 12S6

A párisi ooeráház funmmla színezett 
me.-.tcrmü. baléit és énekbetétícl hetíö.- 
Löl kcZCve a Kcrzóbati.

Uobrotvorna Zenska Zadrusta Srpki-
nia u Subotici sa svoiom zonskont za- 
natskúm skolont prirediuie 15. febrttara 
’9dó. god. priiikont svoga Krsiiog ímena 
Sretenja üospcdnja u cradskom pozo- 
riStu konccrat. kojejn sledj igranka u 
or'istoriyaifiá liotela »Zlatno Jasnjü*. 
Koncertni deo izvűdiée ttcetiici zonske 
zaiíatskc skolepíh sudclovanje pevaékc 
druzinc sGranicar«.

Áramszünet. A vikanj'teK'pen folyó .m- 
vitások m iatt vasúrKÖp 7—11 óra bö
kött szünetel a3 > ran :szo lg á lta tás . 1-57 
Dr. Ré\t'v 1. Lajos orvos, műtős-, bősz 
rendelésűit fdeizlenűseu a cr. H eisíler- 
téle száratóriumban uapöakcnt d. u. 
3—-í^o r.i között mejsktzidte. l-’7ó
x — \z. olaszilszkal hamis milliósok 
bűnügyében márciusban lesz a ÍÖtár- 
gyaiás. Debrecenből jelentik: Az okisz- 
Ibszkai hamis milliósók Ügyében, mint is* 
mtretes, a debreceni ügyészség megál
lapította, hogy az Újpesten készált, de 
Olasxliszkán és Sátóraljaujhelyea forga
lomba hozott hamis milliós bankjegye
ket Weingarten Jeromos készítette, de 
neki még rdeíekorán sikerült Csehszlo
vákiába szöknie. 24W, darab milliós 
bankjegy közöl csupán 500 darabot si
került a hamisítóknak forgalomba hoz- 
t i. A forgalombahozást Friedlandcr Fri-

szerctuék, tisztelendő
atyám.

— Mát mi
a pap.

— Megcsaltam az uramat 
bv pironkodva a uénf.

:z a nug , - -5y ouur

vallja

A pap csodálkozva csóválja a fejet:
lís mikor?

szornbori Lloyd helyiségeibe a 3 íc > ^  \ (A  v á ro so k  m e l le t t i s ^ m  akallám htíssf.
bori és környékbeli gazdasági szer
vezeteit tagjait. A megbeszélésen az 
összes aktuális Gazdasági kérdések 
megvitatás alá kerülnek.

A kamatlábak /ün élezés ét kívánja 
a pénzintézetek szövetsége. Zagreb-

je le n ít)

Becs (530)—Gráu (3S7): D. e. iúJO: 
Orgouahangverscuy. 11: Zenekari hang
verseny. D. it 4: Népszerű hangver
seny. 6.15: Trió-est. 8: vSzentivűnéji 
áloiru előadási

Milano (330): I). u. ,W  és 9: Hani- 
verseny.

hói jelentik: A pénzintézetek országos 
I szövetsége beadványt intézett az igaz- ,

-- Na és csak most gyónja ezt meg, j ságügyininiszterhez. melyben kéri, hogyj Paris (358): l.ste 10.15: Beethoven 
hatvan év után? — kéreti a pap. í változtassák ui«2 a maximális kamat- nyitányok.

Hatvan évvel ezelőtt

A néni felsóhajt: Uábről szóló törvényes intézkedéseket.
— Tetszik tudni tiszteiűndŐ ur, olyan ■ A beadváuy azt javasolja, hogy a csekk-

jó erre vissz&gondoíni. p s  váltó követeléseknél maximális évi
*  5 kamatlábat tíz százalékban, telekkönyvi

A grófnő még a fürdőszobában van, biztosításoknál tizenkét, más egyéb ko
mikor az más belép. vetdesekné pedig nyolc százalék ka-

-  John -  mondja Öméltósága ~  Í raaüebat a‘‘2? iis^ a k  meg.
miért nem kopog, mielőtt bejöu? Még
megtörténhetik, hogy nem vagyok felöl
tözve.

— Az ki van zárva kérem, mert mi
előtt cn belépek, előbb mindig bené
zek a kulcslyukon. ?

*  i
Móricka elkésve megy az iskolába i 

és a tanító kérdőre vonja: ’
- -  Miéit késiéi el Móricka? j
— Tanító ur kérem, nem jöhettem |

előbb. Itt a szomszéd uccuban egy b á - : 
esi elvesztett egy százdin árost, nagy
csődület támadt, mindenki a pénzt ke
reste. Bs nekem meg kellett várnom, 
amíg mindenki elment.

- -  Ezt ón nem órtern -  mondja a 
táritő. Miért kellett neked megvárni, 
amis mindenki elment?

a száz-

Csftdkérés. Noviszadról jelentik: 
Braun ts  Handler tamerini kereske
dők a noviszadi törvényszéken csődöt 
kértek maguk ellen.

(f*ű»

TŐZSDE

Azért, mert én álltam 
dinárosoíL

A z500 dináros rejtély
A Napló pénteki példá

nyai közt két olyan lappéldány volt. 
amelyben a hatodik oldalon

R égi sírok értékes titka
Ő srégi le le tek e t ta lá lla k  F eketics  

határában

cikk a köve:kezű jelent
< <»j»B •
Értékes sírok ősrégi titka

Feke e  le le te k e t ta lá lta k  
a S ek ic i határban

Akinek bármelyik ilyen példány bírta 
kába kerül és art tlyols napún belül 
üatoftivatolnak beszolgáltatja,

500 dinár jutalmat

gyes, Lipót újpesti íexjLkércskidő i a ^ .  licrü!ns& ki&Qfávlfczth

■i

A dinár kttiföldx árfolyamai
2926. február 12.

Budapest deviza 1351—1357, valuta 
1350—1257.

Prága deviza 59.50—bú.—, valuta 
59.15—59.65.

Berlin deviza 77.37—77.39 milliard 
márka, valuta 77.31—77.38 milliárd mar
ka.

Bécs deviza 1246.50.
Trieszt deviza 4345—4365.
London deviza 27S.

Zürich, február 12. Zárlat: Beograd 
9.125, Paris 1914, Lordon 2525 ötnyol
cad, Newyork 519.23, Brüsszel 2360, Am
szterdam 208.JO, Berlin i 23.60, Becs 
73.05, Szófia 365, Prága 153.55.
70.50, Budapest 72.70, Bukarest
Milánó 2094. 1

Beograd, febr. 12. Zártat: Páris 210.25,; 
London 277, Newycrk 5692, Brüsszel 
260, Milano 229.60, Géni 1096, Berlin 
1354, Bdcs ööl, Prága 168.60, Budape t 
S00, Bukarest 2535, Szaloniki 80,

Zagreb, febr. 12. Zárlat: Zürich 
1Ú95.25—1099.25, Páris 211.71-213.71, 
London 276.*.5— C??.4-?. Ntwyotk 55.65—í

Budapest (546): D. e. 9.30: ftiroL, 
kozmetika. 10: Református isten tiszte- 
lel. D. u. 3: Mesék. 4.30: Hangverseny 
(Áriák). 7: Előadás &3ú: Hcngversecjv 
9.15: Tréfák.

Berlin (505): D. e. 9: Hajnalpir. 11.30: 
Koncert. D. u. 1.10: Vidám óra, 4.3Ú: 
Dalok. 7.50: Opera-előadás. 10.30: Jazz-* • «e
band,

Prága (368)’: D. u. 5: Haogverseay < 
8.02: Zenekari hangverssoy.

Róma (425): P. u. S.30; Zcnefctn 
hangverseny. S: Resztetek » >FausU 
cimíi operából,

Königsberg (463): D. u. 6.15: Mozart
i é i ’. 9: Opera ciöadás, utána tánc-zene, 
! München (493): D. u. 4: Quartett. 7.30,
1 Hangverseny. 9: Két vidám darab.

Zürich (515): D. u. 3. és 4: Hangver
seny. 8.30: Zenekari hangverseny.

Brünn (521): D. e. 10: Balaia'jka. D. 
u. 7: Zenekari hangverseny.

Varsó 
” 25 í

57d:y, Brüsszel 2r7.o7—259.07, Aniszter- ■
}fdain 22.77—22.87, Berlin ló54.5ú—j358.50, ‘
Bécs 799.70—803.70, Prága 168 J2— i
ÍÓ9.32, Trieszt 228.91—230.11. Valuta:'
Dollár 56.05—56.35.

Szeutai gabonaárak, febr. 13. A Pál- 1JStüp.
Aki a Báamegyál Naplóra előfizet, | teki piacon a következe urak s^erepci- 

részivesz a márciusi sorsolásban, ame- ; ték: Búza: 285 dinár. Árpa: 130 dinár, 
fyín ötven értékes tárgy és 50, 200, \ Sörárpa: 140 dinár. Zab: 150 dinár. Ten? 
4000, 10,000 és 30,000 dtnáros nyíremé- [ geri morzsolt prompt: 105 dinár. V-ago.n-

i ba r^kva- 307 dinár, njárcius—̂ jriít^ :

C S A KI S VJIÁGMÁRKÁS VEVŐKÉ
SZÜLÉKEKET t a r t , s z a l u t , f e v
SZEREL ÉS ENGEDÉLYT SZEREZ
R Á D IÓ -V Á L L A L A T
„KONRATH" D. S>. SU BOTIG A
PASIŐEVA VLICA i. • TELEFON 623.

ASSZONYOM 1 TfíHrttjíA Iríbfltl ritf: 
PO Ü D R É ",M O N  PA R FÜ M *

,BOURjöIS-PARIS»
— ■■■— ■■ RW ■ ■■■Hl- III
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Foltok
- A«».

szivárványon
című regényünk mai folytatása technikai okokból maradt 

ki, Holnapi számunkban folytatjuk a regény közlését.

Egy berlini orvos nem tudta az újszülöttről 
egállapitani —  fiu-e vagy leány ?

Berkiből .ifiCiliik: Most ke: cszten-’ mondotta, hogy fiam született, ennek 
dele, február ö-áai este 8 óra tájban ' kövcitoztében igy is jelentettem be az 
nagy izgulom volt Schurrer Péter g i m - UII. u.k;>Uvvi hivatalban. Ott hó oka te*• . • . . - J • A Zt_ i • * -riáziinni tanár lakásán'. A gólya kopog
tatott az ablakon. A hálószobában a 
tudósasszony és a háziorvos ioglaia- 
losk üdült. A tanár a szomszéd szoba-
..... ,c: s "!;i i mám a s ha ezt meg nem fizeti. Mrúsás

szobába íébiyolc órakor.
Pontosait 8 órakor vékony gyermek-

riró, würMWt «  az ajtón. A tanár ( „ lcsbocsátultí s czírl, aI1,ikur Uelcaa.
gu.ottan kérdezte. 'első szmüténapját ünnepelte, képes

! levelezőlapot küldött áó orvosnak és a ; 
kapra a következőket irta:

hát annak, hogy annyi költségbe ver
tem magam s így bn köteles ezeket 
a költségeket, inegiériteni. Háromszáz 
márkámba került az ön orvosi tudo-j 

i má
i elé viszem az iigy et.

Az. orvos még csak nem is válaszolt ■ 
,i levélne. A tanár ezt nem tudta neki ’

megjelent a lakomán, ahol — meg kell 
adni - -  igen jó hatást tett a mistressek* 
re cs misterek! e. S olyan szellemes mu- 
lattatónak bizony ült, hogy az egész úri 
társaság ci volt tőle ragadtatva. (Meg
jegyezzük persze, hogy az elmaradó 
vendég nem vallotta be, hogy boltörrel 
helyette sitt éti magái, hanem mint uew- 
yorkj fiatal bankái t konferálta be a paj
tását)

Amikor aztán Louis Whiter távozott 
diadala szinhcb érői, a házigazda! azzal 
a szives meghívásával, hogy legyen mi
hamarabb újra szerencséjük: már kész 
volt az uj ólettervre.

S harmadnap megjelent Newyork 
legnagyobb lapjaiban a kővetkező hir
detés: . ' '

-  Egészséges gj'ermtk?
- Igen — válaszolta az. orvos 

a fű/ olyan egészséges, mint a makk.
A tanár boldog volt. fia született.

.Másnap elment az. anyakönyvi hiva
talba és annak rendje-módja szerint' 
beielcíitette, hogy az uj honpolgárt Já-Í 
nos névre óhajtja ikercsztcltetni. így is ; 
történt. Körülbelül Irat iiét múlva Scliar- 
rer gyermekorvost hivatott, mert a 1

^o n jJü k í1 h-rgv ez. a gyér-’ berlini gyermek-kituilu három 
niek fia — kérdezte az orvos, miután professzorát baliga:la 
.iiapasan megvizsgálta a kicsikét — hi
szen ez. leány!

A szülök eleinte azt hitték, hogy az 
orvos tréfál s mosolyogva közeledtek 
a pólyában ficánkoló gyerniekiiez.

— Csakugyan leány! —
apa.

Az anya srriir kezdett, de ez nem vál
toztatott azon a tényen, hogy a gyer
mek a- női nemhez tartozott. A tanár 
ismét elment az anyakönyvi hivatalba 
s ott éllriondóíia. hogy voltaképpen le
ánya vari s ezért a gyermeket -nem, .ki

>As ön négyemeletes butaságá
nak első évfordulójára. Semmi
féle tiszt élettel Seharrer Péter. <

Az. orvos becsületsértés miatt felje
lentette a levél Íróját. A bíró azt akar
ta megállapítani, vájjon a tanár iudu-

Kitiinö megjelenésű, magas mii- 
\ eltségü, előkelő származású 
ifjú. aki egy egész társaságot a 

. legderilscbb hangulatba hozni 
és mulattatni képes: ajánlkozik 
ebédek, vacsorák, zsurok és 
mindennemű ünnepségekre. Cilii 
a kiadóhivatalban. Diszkréció

becsület dolga.................
5 lám, a hirdetés nem is maradt ha- ? mailje 

tástalan. Az. elmés ifjú több meghívást ; 
kapott s mivel mindenütt teljes sikert •

— Nos. Mister?
— Máris kedvező eredménnyel szá» 

mohiatok be, uránt. Találtam miss Do* 
rothy számára egy uagyszerü sent!-'. 
inant. S az eset annál kedvezőbb, mert 
az illető a miss rokon szén vével is talál
kozott. Sőt egyenesen kijelentette, hogy 
vagy az ifjúé lesz, vagy senkié a vilá
gon!

— És ki legyen az?
— £u masain.r

Stouo ur csaknem leszédült a tizen
ötödik emeletről.

— De- hiszen. . .  hiszen ön földhöz 
ragadt szegény ember. S tudtommal 
nincs más jövedelme, mint ami órabért 
a mulatságokon kap. . .

— Tévedni méltóztatík. Csak voltam 
»szegény ember. Fölhasználtam összeköt
tetéseimet, kitűnő börzetippeket kaptam 
s ma már tisztességes otthont tudok 
biztosítani jövendőbelimnek. , .

Így csinálta meg a karrierjét az egy
kori jénai diák, a későbbi bőitől-, a new* 
yorki társaságok vendégpótló gentle-

1926* február 13.

1

Ii aratott, klieutélája nöttöil-uött. A sui-j 
tónak is feltűnt az eredeti hirdetés és a 

‘ riporterek sorra keresték föl és rendre • 
inter vjuv oltók az érdekes vendég-pótló i 
urasásot. Szóval: í.ouis Winter kész ' 

• ember volt . . .

t

laía. jogos volt-e vagy sem, s ezért a ' Azaz, hogy még ezután lett belőle 1
.  « •  v «  «  a ♦  »  a # 4

.1 .:

tudósjkész ember. Égy szép napon magához 
! kérette öt mister George Stone, aki üz-

- A nagyküZGir-ég fejtette ki ez 
egyik — lka Ima sirt hahotával fogja 
fogadni ezt az orvosi tévedést. Nos, 
igaz, hogy a icgtöh be se then azonnal 

i meg is lehet: állapita.’ii az. újszülött
kiáltotta az. i nemét, de vannak esetek, amikor ez

le-háza tizenötödik emeletén fogadta a 
new.vorki társaságok bálványát s a kö
vetkező Ujiáulutöt tette neki:

Nézze, barátom, ön tömérdek tat - j 
sasáéban, megfordul. Szeretném térihez 
adui a, ’ányomat. Keressen neki valamiI f *

I teljesen lehetetienség. Psendokerwa-. Ja-zzá illő. hozzá méltó vőlegényt. B iz-{ 
plirodítisnius--nak nevezik azt az. álla-j tosj tóm legbőkezűbb há lám ró l..
potot, amikor az tíjs/iilöítre (ha csak 
a legalaposabb vizsgálat alá nem ve
szik) rá lehet fogni, hogy akár az egyik, 
vagy a másik nemhez tartozik. Dr. 
Brenner tehát egyáltalán -nem követett 

nosnak, hanem Helénának hívják. Az j el olyan .orvi si. hibát, anie:yéit nieg- 
átkereszielés nem ment olyan könnyen, | róni iehetne.
úiínt ahogy gondolta. Az. egyik hlvata - ) másik szakértő arra vetette a

* A- V l f  • i

A  9  i f i /&  Teplil -sete az úa  szépséKt ss. 
I m v  )r i  nett| használ „Vicagina Adeline

Patlí* párisi ^reicosó-emulsiót. Üregje 30 dinár, 
kapható gyógyszertárakban, d rogériákban^ ipa  
e»erUwkb«n;. lutföü lávíai főraktár;

Vrajeta uliea 8.

hó!’ a másikba küldették, kérvényeket 
•kellett Írnia, s csak hosszas 'kiizalelem 
után sikerült elísíricretnic Heléna iwvii

súlyt fejtegetésében, hogy ez a i’sett-j 
ooltcr.iii.iphrodiíizirtus hetekig is eltart-? 
hat s így még az az anya is tévedésbe

leányát. Énnek megtörténte tinin mér-j vitheíő, aki mindennap füröszti a 
ges levelet in dr. Brcmer Ottó hám-; g.veuuekét s állandóan foglalkozik vele.:T * *

félre-1 A bíróság a szakértői vélemény alap
ján kimondotta,, hogy Seharrer Péter

orvosának, aki öt a szülésnél 
vezette.-<

-• Ön volt az. doktor ur — . hang
zóit- többek közölt a levél — aki azt

becsületsértést követett cl és ezért ?0 
márka pénzbüntetésre Ítélte.

Louis Wüitner megköszönte a kitüute- 
tö bi/ahiK't s pár hét múlva beállított a 
nagykereskedőhoz. r- • •« -1 1

fW.

•«

Filmregény a valóságban
Vendégpótló ifjú szerencséje

Chicago, január.?fényes állást töltött be: boltőrc lett egy 
Legtöbb ovi re élet ad témái az írók- i b’-.'d.lyni bankháznak. Nem is volt helj’-

uak, de gyakran meg'örténik az is, ízeiével megelégedve: éjszakai öráilomá-: 
hegy az írók adnak tárgyat az életnek, lsén lörie is 'a  fejét eleget, hogyan javii- ; 
Amint’fantáziánk kieszel, sokszor mint-(hatna sorsán, hogyan lendülhetne egy-
lia m os tetszenék a sorsnak, am ely a z - h z e r r e  a m agasba? E gyszer elszántan 
után megvalósítja a költők képzeletének ' kiáltott föl: 
játékát. Ilyen csodálatos dolog történt ' 
most Amerikában. A mozi.Iátogatók bi
zonyára emlékeznek arra a filmre,

- Ha tiz perc alatt nem jut eszembe 
semmi, akkor belevetem magamat a

ö Jugoslavenska Banka d. d. vukovárí fiókjánál szabad- ö 
ö kézből eladó egy tagban fekvő birtok, elsőrendű ö 

ö irtási talajon, • közvetlen Vukovár város ha- ö 
ö tárában, a birtok 155 kát. hold területű. 

ö Rendkívül olcsó áron és kedvező ö 
ö fizetési feltételekkel, A birtok ö 

ö egészben vagy darabok- fi 
ö ban is e la d ó  és fi

akit az utcáról hívtak föl s öltöztettek 
ki. hogy tizennegyedik legyen egy lako
mán. amelyen tizenháinaai voltak jelen. 
A. szerencsés fin a filmen aztán szédítő

vízbe!
amely az egész v ilágot bejárta s amely- S inie, még le sem telt a határidő, 
uck hőse egy ágrólszakadt fickó volt, amikor a boltör egy jó barátjába, egy 

kereskedő-cég alkalmazottjába ütközött, 
aki rendkívül örült, hogy vele találko
zott:

— Nézd csak, holnap a gazdám nagy
karriert csinált, akárcsak utódia a va- - vacsorát ad a Waldorf-szállóbun. Épen 
óságban, Louis Winter, aki jelenleg : ílzem/ógyen leszünk. Én azonban nein 

Chicagóban rengeteg v agyon ura. N é-; szive: en megyolv el, mert a kis Tricksy- 
U’ctors/ágból került az. újv ilágba. A jc- vei akar«>k vacsorázni. D e lía- én cluia-í* • • 6

tudok, akkor a társaság szánta leapad 
az ominózus 'tizenháromra. Vgy tudom, 
holnap szabadnapod' van. Eredj el he- 

megszerzi. Ar. Iiorlá/ott. hát Newyork* í Ivettem: majd én beszélek a főnökóm- 
Fa, zsebében 1, mondd egy dollar töké-j inek
vei. Mellőzzük .untak az ■ eseteié: c- \  jó vactorár-a való kilátással a bob- • 
•■nennytt FüídótT, neíkuiozott. nig egy őr nem tudott ellejitáUanf Barátja segít- ■

:a i egyetemet-li-Jlgatia. de úgy látszik, 
rein találta elég alaptiuk’ egy-iéuyca .iá*, 
vf.ndö részére, ha a doktori oklevele;

kn.jerLíz iutuvj ' "nvAlitni .féayesgi, előkelőén kióltőzött /-

A azonnal át ts ö 
ö vehető.

ö 6 ó
6

Reflektánsok forduljanak közvetlenül a kővetkező címre:• 4 »< I , • *

Jugosiavenska Banka d, d. podruíniaa Vukovár

8
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Értéke ajándék bárkinek

iivage-k á’-j 9 djpár. kaphatódnp a vág”  •’ különleges n.gv üveg
____ _ _____ _______ 99 dinár. 3b dupla vagy 12 különleges gyógyszertárWau vagy szakmabeli fiz-

két, tílvnállóvá ti-sz bennünket a hideg i üveg 2őt) dinár kólával és postaköltség-1 leiben

az. amit az anyatermészet ad Jtttünő 
liajásu gyógynövények alakiában
emberteös javára. Ilyen Criékcs n ő v é - 1 íáradrf. n4, . ,.f..,CUv

siti és ieirissúi az izmokat és idesc-nyékből készül a mar 27 év óta ismert 
Fclter-íé'.c jóiüatu L:tsa Fluid. Amint

lio

N Y ILTTÉ R . Segíts magadon, az Isten is m egsegít P f

Slavija Pokopao üdrüzenje SuboHca SöfflÜOri l Ü l O t Ó  ÉS T C l f f i t e i  E p M

A .Slavija- Pokopao ücfruícuje értesíti (. tagjait, I S ” 56*?." U " 9 , u Sol“ 7?*. A* <rr««el W  aj 
sy tckiatettcl arra, miszerint az. t!)_B. évi február " ‘ ' a'anl!nl tof.-ai utuu

ÁRGUS”,le fesrmd eié ri r«deBEOGRAD

hu 8-áu tartott íúlyt.'itóJ;is»06 közgyűlés az uj .választ-,' 
Hiányt megválasztotta óh azt tűzte ki évink' hogy az 
eddigi ügykezelést a legtüzetesebiivu, F^ülviz^ália, en- (í

2 0 .0 0 0  D m árt
•  ’ t i -  /*

; l ú d  r í ,  c o a o k  eP en éh ec i az; e se íc u k o u in  d íj  3 0 ’— D in á r ,

)

hessék.
ő'nbotica, T926. február bő U-én.

Markovié Gjuko s. k.
1210 elnök.

fizetési kötelezettsége megszűnik, könyvecskéje Bynsrdiiba 
megy, jogai továbbra ;s fenállván, hásassáff vagy olliniú-11

jíozés vadén a í

2 0 .0 0 0  D in á r t
j A kiháiasuló osztályúéi tartozó ta" ha elhalna, a 
• boiizetett összeget teljes egészében hozzátartoz 5iualc vissza* 
fizettetik.

Bővebb felvHagositas nyerhető: Vojuits István Kralja 
? Petra uliea 17., l)r. Abramovic ügyvédi iroda, Ludwig

ü  opstinfekom rasadnlku opktiue Baéko-Potroroselo, j fodrászödet» Síiniü§fi Sándor/Horambastera uüca 
ima na prodaju sledeéa drva i yoékc: ' 5,431,1 • '-'1j

1. Japaneki bagron 2-3-;?$?. Í600 kom. po Gdiuara’-
pokum. ; U sietáthelyezés! i

2. Okrugli bu&ratf 2—3 pod 130 kom. po 10 dinara F „r . , t , ...
no kom. j ! íszts'síteí ertesnem nagyraoecsutt ve-1

Oaátlosko P«glavar*frvo Backo-Pctrovosulo.
Br. 640/1920.

(M as.

... iziidô ih díva ..—» god. Gbóo kom. po - 2 dinara, voimeí, hogy i'ovio és divatáru üzletemet,
po kom > ,x , O - , , ,zarrt aló’ 5 . s z á m  a lá  h e -!. Grodicija 2—3 god. 2GÜ0 kom. po 2 din. po kom. j RuÓÍCS-UtCa 1. SZám alól ,3 . szám í

o. Dbicni bag-rcn 2 - 3 god. 500 kom..po tí dinara i | Vi.z (c m  :-T Vüif" KraUSZ B élaéS  
po kom. í . /  « . ,, ,

6. Vocke razne vnde 2—3 yod. 10 din. po kom. 5 ŰZíSwhclyiSö^ébc SS fccism  kOVáobV3
Társa 
is b.

14ZX

Obratiii f»o óvóm poglavarídvu. 
Backű-Pelrovűse'to, 10. íebmara 1926.

j pártfogásukat.

PogiaearsUo.

F e lh ívás • IU.Í

Teljes tisztoletlel:
Vlljtáovics János

divaí- cs rövidáru kero^kccló 
Miff K's-hazdr

JUGOSZLÁVIA r
LEGNAGYOBB áZAS-FFtVlLAGOblTÓJA

AJRGtFá megóv kétes követőiénekKH étf v6irtiténeklőt .# 
fiUGUti őefitek öt W ’joeUet szciess ráé íitfk tftx  
ARüUS kiviteli lehetőségeken. terem t______ . .  . teégeke< terem t
A&G6S ókeőn, ie»h*sm és btetosan_ASttSÜS Wkll a köri dfanii szMUUHflRfcat AKV’ÜS több uxer eltbrefctíâ íÍT̂ anQiávat lenddkezik

Hiteltvriősró előfizetési árak:
10 n .fonuácié  490 dinár, 23 infonn$::ió 8Í$ diuir 
59 fnfornadcíó t~W rtíttli' U» >nf >nttáeié 25W dinár

TávjraU im : AU G U S - BEOGRAD

snkat&’ói

3
bJ

0 ÉNT, REM ÉNYI FRIGYES
FOGÁSZATI RENDELŐJE SUBBTICA

•Vr*»

TELEFON 743.
Húspiac. A várasi zönade kör retten szomj^irosgtibin 

KENDE!.: Délelőtt 8 -12-ig. DélutiH^B’ig.

O lc«ó  log& szatt tj»Wdeát«:* ■■
Araimat mélyen ivaraijíita^híi. — Késeitek iui«- 
dennezntf ÍGytomést, w íáy koronákat éa bids’á- 
sokat, sri^padiásaélkfiíi müfogakal éa Fogsoro
kat. — Tossék a kéítvezö alkalomról maggySzMoi*

ot>?& Vs tartós fogászati munkálataimért 
szavatolok.

Vidékiek lehetőié# szerint egy nap alatt 
kíelégittetuck.

Lelfeiiemerot

j*

Ma ízcüiciy és mé-gb örökölni uku.r, be;
hozzátariozólt ismerőseit a rövidesen megalakuló.
POAÍOC színezeti, kihdzasitó es icmcdk(z-d>.i\ 

tegcly-cgyletbc Sombor, Arénu-bioskop, ahol biz- 
io$ u pénze, mert bank kezeli. Esetenként fizet r ' 
■'U dmárt. és kap 30.00U dinárt. Szülészetnél íredig I 
i;zet tő dinárt és kap 10.000 dinárt. Vidéki képvise- 
'őínk. ahol be [ehet iratkozni, a következők: Ada: * 
Sárközi Kálmán tanító, Apatin: Bíaha András, Aran-1 , 
difiovo: Bőrcsők György, Backa-Topold: Stern Béla "' 
'zabó, Cantavir: Kozma Vince szabó, Dárda: Balogh 
István. Doroslovo: Király Imre asztalos. Fcketlc: 
Konc Károly. Mali-ldjo$: OdrobínáiU; szülésznő, Aío!;. 
Ambrus Géza taritó, Mnfíriri: Pe'hö András asztalos, 
\rovi-Sivae: Metzger F'iilöp, Novisad: Majoros Pál j 
Zeljczniöka 53, Pacir: Wiener Ferenc kereskedő, I 
Pádéi: Hatna1 József kereskedő, Paticeyo: fiád Jó
ban Bai^npflítiski pm 12, Saboiica: Nagy Gyukt So-f 
kolska 7,'íicnta: Kopasz Kálmán kántor és Novcsel i 
Mihá'v borbély, St.-Kaniiza: Hegedűs és Vörös, S t - f 
Moraviea: Faragó Lajos, SDficfcj: Beck Jenő Krd'a < 
Petra 33, Titeí: Kleinschmiedt Lénárt, Temcrtn: Plcni 
Félix szabó, Vzdin: Grün Mór kereskedő, S t.-S iw :  
Ábrányi Leopold festő, Vd.-Bickcrck: Huszár István 
kereskedő, Vojvoda Bojovié 29.

i

.u*
U z l e t m e g n y i t á s !

Van szerencsém a n. é. közönséggel
tudatni, hogy ,

«
Noviszadon

ll
Kr. Petra ni. 25. szám alatt i

a mai napon <

női, f  érfí és gyermek készruha « 
/  iSzletfcí nyitottam. '

A in é. közönség szives pártfogását 
kérve vagyok kiváló tisztelettel '

Ö Ö L O V A C  N O V A K

Férfi-, női- és gyermekniha üzlete
met volt Huáié-ucca (gyümölcs piát) 
helyeztem át. Régi üzletben megmaradt 
árukat féláron árusítom.

M o z i g é p
„Vathé* teljes felszereléssel, használható gazolin 

es vílinnyvflágitdssul berendezve.
Áron alul eladó és m egtekinthető

Farkas György Novisad, Apolló mozi

lüdl Földes Samu

' V I  * •• •• i M1t i e ly i  ü g y n ö k ö k
lehetőleg a kózrntiáru szakmából
K e r e s t e t n e k

Ajánlatok személyesen uyujtandók .1 l ‘J—I- óra 
között n Nemzeti-szállodában, '-zebaszámot portásnál

1

*/< vész egy ina’oru és 
egy ház. tulajdonjogából 

u.mer közsótixu, S'avonifábaii 12 köz.sjjböl álló 
kerüld központjában, vasút állomás közelében 
«la<f5. \ m (lom 12 járatú, au'oraatikus napi Let 
vaeon íeljocifókópes-p:r;el, 1924-ben ajböl szerelve 
fűrészüzemmel < volIrattérrel, készpénz ellenében 
otcs >H síatíó. Cím S c h m n lk a  Utrd&tőjityBll 

Novisad, KuloSki put 2. I2<?2

Alkalmi vétel.

kérdezni. )2H

CSSON'J

Hamburger gépgyári műhely 
és autójavító váliaia

KülöűbJ'.'c tómforrasrtásf: l? « rá d  öirmuiven rörötl. 
'• agy repedt gépiéfezekct kiioizástiMiHil öaá/ebeoesz- 
tőnk, úgymint, ön: ’j ti vas a \  M^uniuTnot, r<zet, tö
röli Yíiyv repedt $/4vattysjk.M. kopott

kitöltünk és, azt megmunkáljak.
Jói berpiTdezeff ilz?mgé<’iojö«d£el 
Uitogá«t:il:m munkát készítünk.

.Jégcyíivtáslroz \alú hütőcsöveket ogybeberes/tv© 
néázitüok.

Pénzintézetek,
ip a rv á lla la to k

részére mérlegfiizfctekeVr s ntiaden 
más nyomtatványok&Jfc jutá
nyosán és ízlésesen 
k é s z í t

Minerva*1 nyomda, Snbotica
á n I a 11 a 1 s z o lg á lu n k !

WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva; 1902. SubötiC S T*tlS> *». W>»

Táviratcím: Kendeíáfrtr.
Uetailndet: Var®<5 bérpalota.

Engross é« irodák: Wikonova uliea 7.

U T I T A K A R O K
ÉS

L Ó P O K R Ó C O K
L E G O L C S Ó

F O R R Á S A

I* Dec kert és Homo lka rádiéfejhalipatók minden ráo<ökészu-
a  v ilág  le g tö k é le te s e b b  é s  leg jo b b  h a llg a tó i l é k h e z  a l k a lm a z h a t ó k
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pa mi i v ro s  olcsón
! LA.ÜÓ: A ram . <'Z’i i
, ebörák. térít. női gviirnk. 
,'i'xm lá in m . eigwreivatár- 
áh. vT ián’,?. ’átok. 1

I <mp(|i I .nir-k vaimhb, 
rakva ..’00 dinárórf; kap. 
ható A szra 1 ois^f’ * i bál y o i  I 
Kogoievóp. 121!APR O H IR D ETESEKCsötörtokíől \

!<«.$ ■•»hp>.< pi'»!
Február í 1 — >'4, 

CMltöríoktőI —vasárnap; <

Norma ía lm a g d v
p- ir.-'h.ini. ;iuai ohnJ’vh j»om- 

I - a-'i • • » ó'i.'t, i.tb iír\ v‘

Apróhirdetés rjjy űző 1 Jinvr, vüKtajfbelu* é* eiwaxo 
h'tKicrr-Heü rá mil. Lr.; kisebb apróbb Hete* »r« 10 d o. 

Caak fcíhclyesztH «rli<ojí ’cvdrH továbbítunk 
k' rdezosköde * khez vafT .’.brlye* melléklendő. . A’l'Oll-

« n|ni\ i/.. 
i. narfő- 
c. finomi Mindenes -akáesitőí.-kea • 

I g y e rm ek ű im  fi ;d Jiázas-
j pár íebruár ló-iRÍ bclénés- 
i re. .Livii'i'ut,/.;/ lehel C ura 

l.azara  iá. WT '■ / k > a b u T

gm nargr go< 
l'XL-ixn 

bcnziiiiimloi
/perm id  e z , - 
I fimbriim >•'

; W l  • /  ’
«»WW'.-í,VS» ÍTOKfBfi 

uaBiatío

Háló - »:
ö/ol'. •> p«»no 

l‘« *<z
<!TK Ki’.AlÜN 
h-»«iob fcáuó>*d

,, r/ppvcl. i •>!> mennw-
' ('"ii linóid ’?• uPBlyóövCt 
’ íCríi cs n<ii raslánoktvak, 
j <2‘; b r s
WertlieiniA'9>;sz i. f . Wss

’ adásvételi jfl’czct Suhoti-w > i -r* 1 • *

Ki*4 ig oof Min. 
z »</>« műi »• Valiit 
n*‘)ji K. I.oma*

\ szí> 
m agányos 

lányát t 
Sviloievii

nata l asszon\
m i állást k en  
’urnái. Klinafn 
is. C iin :x K  T 
tilth házszám.

WW-T otiea, Rudűcsvau!
fiatalabb nős inaros bc-j 
töltene bárnmvucmii bi
zalmi Ípr-róiís. rak tá riak  
slb.) lakással is. iáró,r ál
lási. megfelelő jj^nzep- 
séKfíeí. n e sz t!  s ^ b b  és 
német n ed v ek o r is. V.il- 
Jajia la k a to s . / íz .  v illany
szerelő munkálatok el
végzését. Felesége sza
kácsnői teendőket •.■.'Hal
ná. Nyugodt. biztos, ál
landó helyre várnák. Szi
ves érdeklődési e lap sii- 
boticai kiadóhivatalába 
kér Szorgalm as bizal
mas. jeligére. 1213

L E V E L E Z E a baimoki 
jFbf' eve 
'mit ven- 
ev. m iau  
b érb ead ó

Hinin • ajtósnak
vasútnál levő 
f í '" ílá ll! ' 'p'tory;Téláron vásárolhat üzlet- 

áthelyezés m iatt kész 
férfi-, női- és g verm ek ru 
hákat. bői ka ha • ok a t. 
mikőpc nyegeket. Ö b -gtóv. 
ra&iátt. férfi v a s t e r  női 
télikabát 550 dinárét >.
.gyermekruha. ^ k ö p e n y  
vagy télikabm 350 

dinár. B őrkabát 909 di
nár. H sokabáf '00 Hínár, 
míg a késztet. tart. Vi
dékre Utánvét! >1. meg 
nem íeíéfes esetén a pénzt 
visszaadom. Régi helyi
sét!; zföté’\  ui lieb'ísé ..
februártól kezdve <hii- 
m öks-Piac. 1 öldm- Samu.

P'.bb évi ^yah úrid Hal, sm
all ú m unkaerők, jugoszláv 
alattvalók, állandó alkal- 

i m arást nyernek uiáreiu ' 
ló i bcleo-S Előnyben 
.részes(ibt ek, a kik b 1< abb 
i d e i • ■ I iu dalt es te n u agy 
fit krás r i W an d o J go 11 a k . 
Ajánlatok fi mtési feltéte
lekkel é - bizony it vársy- 

j m ásolatokkal nos
■ VEL1KA KAVANA
, J Z a g r e b  c im z e n d ík

barátaim , m <Siurrosciro. 
< ivukanex Paim^nresztc-
lést. hogy M pietcsernyén

,-b. ii! láu/Térőbe. nciii
ir;iz. I cto . 12/7

c*.ak t Mrettlieilftli nek ,Z 
!‘'!fj'HnnyoBa.blian '-j/átlit Wuirieii 

’Upn?r- isó"bcu ■'
ALADÁR SICMPR^ANN

híHuítry^ Jyr^ana Starl-Be<ej
» P' j ’ 1- 3) K«i ív’.i ihirJ eb üldenién j • 
\ nv-ffWfn fe.W< 1 v’»ss7tr'

Malc’U ré zérc. íőkarban 
levő Vó< rníu^V n gőzkZii- 
v av y u  olcsón eladó. Ciiu 
a ki idóbark 12pTi

hana u> termp* -zolo, 
i ! •! vv a u . 11 v?:irda-kö- 
közei i v trc sh o z . el

e im  zz I Hcszkovics 
i. Széken és Vlliko- 

eéynei. fői ér. 1272

a 1 k Tv'ovorn horog uh 
f'Tr'j'-n O. iu-yy zobns 
model? i kik a- ;<l. IUF 
döszobákkul és Uffte1 
Iékhelyisé'.!eI<jgr vak-e 
miöt mérv jw ctárnkkiil 
az"n naI Jíek<>11rtzhété.

S zh  óirázm otrr U> lóérő.s 
! ő évig üzemben ». hó 20- 

ig üzemben megtekinthe- 
? tő, 50.000 d inárért eladó 
, Levelekre néni válasza- 
. lók. Leuhardt Antal ma- 
; lom tolaidonos, Vcl.-Kikin- 
fda. I2S'

NAGYKAN és 
KICSINYBEN

1 ka ' a t e  Jüo
Din. 6**

i Ház 4 szoba, meüékiieívi- 
séggel. pékmiihcl.v bc.soi- '

idézéssel, kcmeijcevei. ű z - ■ 
• letheiviséggel 'eladéi. Ciin: > 

Itrpssch László. II.. tá s io -{ 
b‘ dienia ui. 76. 1211 t

Kernsek e r vvetíilre
i kiadókiÉrdeklődni

vatatbari

PORS23VATTYGT
I és

í r  ó  9  t  p c  t 
S c íw & rtz

vnboíica S’ettéanskip»:t

e « i a

FOGLALKOZA
i.;.y<><ívsiei . á r i j á n

Gépész-kovács, 
autót, f'ordso/it. 
gőzgépeket, mot 
zel és ia v i ty f r  
Cím a kiadonan

íó sx e r cNcmege 
üzletében

VII., PaSiceva ulica 7

fccv szeiba-kcjírház Uká£ 
bútorral egyfíit átadó. — 
féder  Szegedi s^ö-
lő 203. 12Q4

ha esinos és ízléses levéipspiron levelez!
1 ahivatalnok. aki a de
liül eladásban teliesen 
penek t. azorftial ielvéietik. 
A lánlatot ».lövö ieligere 
körűik a kiadóba. /  1216

Lladó csépIÖKarnltura!
ecv Ifi HP gyári ma.g.iu- 
iáró lio ííer-Seliraiitz (Cu- 
rir) gyártm ányú közös és 
egy 54 colos Hoffer csép- 
íe». m indkettő lfl14)-beli 
gyártm ányú, teljes gyári 
{e 'szjereIessek sz.iia z jt.ta I 

sib. egyiio eladó kedvező 
fizetési feltételek m ellett 
kitűnő állapotban. Bő
vebbet Komáromi .lózsci- 
nél. S iaribecsei. Vilson 
ulica 28 szám. I2b5

Keresek a rövidáru jffigro- 
szakntában lelje^ni iár- 
tas. m eK biaható/iiutal se
gédet. Cím ;t/Ktadóbaff.

/  1293

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megküttüyiUtik, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyointat.’Ányokhoz jubaaaak, elönyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500 drb nagy levélpapírt, 500fiaain borítékot 
os»xe»en 1 8 0  üiaárért

és 1000 számlát 100 dinárért 
ÖMzeaen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb mint h« cégjelr.és nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirtre leteli re írja a számláit
Míndru ny-imtstváTiyt két vagy kíván,dra három 
nvHvan Ir^zifiínk. A rni IctórdiHuh

Jó papír. — ízlése $ kivite l.
ViWékrc a megrendelés uapjun elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétéi mellet

Biftórczxftt szoba konyha- 
használattal kiadó. Ivies 
vendéglő. Vilsmiova til.

Ügyes borbélysegéd ál
landó alkalm azást kanh.it 
Szokoli lózss-fnél Annim
ban. bö-ucca. 1245

Tanulófeáirvokat telve 
női zenekarba h a ^ r  
dim fizetés, k o s z j r k  
utiköltséggel. /e n v k  
ajánlatokat Lói4  Srdia 
Velfkibecskidx’k. res it 
Beli G p Iüpv.

B útorozott szobm /nzom ial 
kiadó. Oslobodiiífna ul. 6, 
kaszárnváv .4 ’ szemben.

1296

ELŐNY lóhancu zongora bérbe
adó. E gyanp tr férfiruliák 
ebdók.y'CiWT a kiadóban.j

QMDÁT február 15-rc
a vívok központjában.
A ja nini okai n kiadóba 

kérek iz<2

Irodai alkalm azott
német és szerb nyelvisül 
re ttd , könyveléshez, icivé- 
lelik. Ajánlatok az , «£fdi<» 

3működés cs ’izctcsi felvé
telek megjelölésével 
Svhmoíku hirdetőjébe No 
visad ruto-ki put ?. kül- 
deudek „155“ sz. alatt

K étágyas bú to rozo tt szó 
hu ellátással kwiío. C ím 
HL. Ivmiova m f H>. 12b-

SZERELVE
őriházakhoz 

t-írinök szives 
kéri. CjM a

1182

! Varrőlcány
ajánlkozik.

! pártfogását 
! kiadóban.

>Í>ÖLD SAM UEL
SABLONGYÁRA 

S E N T A .> .7

Főtéren nagy világos ud
vari helyiség kiadó. Bő
vebbéi: Uiházi ékszerész
nél. |288Borbélyok ih^yelmébe!

j L egintánvi sablrm  köszö- 
i riil Alekszantlíir Gtibánii 
' miiköszöriis, Subotiea. Ru- 
. diéeva ni. 4. 912

i d o n n á n  behúzott alig 
« használt billiárdusztal el- j 
1 adó. Palotás. S ta ra rrto ra -1 
* vica. 1190’

MINERVA NYOMDA SÜBOTICATanítónőt keresek HL ele- 
mista fiamhoz, ki német 
és szerb  m v c í^h  a vizs
gára előkészítse. I izetés 
havi "kóó diúár és teljes 
ellátás. y  Alattiatok a km 
adóba Tanítónőt kere
sek jeligére. t I2b9
I liszereseknél iólJfievezc- 
K-tt heh i ügynök helybe
li nag\ kereskedő cégnél 
azonnal ielvéietik. Cint a 
íiadóliív.italban. j  1259

S cfeíager-ftU e

BŐRÖNDÖK
é* BŐRÁBHrt?

•i JectoJíbííí^ítfeereadeléhe 
Kft 1 $ jd-CfuLuktí l CnO&itdö.

SÜBOTICA
Áiekftundrova ulica 1

f Aliihclv ke re 
i belterületén,- 
1 haítóero bor 
! M cdianski, i

a varos 
a villám  
szerelve. 
, Suboú- 

H7o

» S  SHS 
X  LERAKAT

M. PREKIC
BEOGRAD

GRAÖ*N1ŐEA 17.

(.•■ínfmtftf.- 
ív-’- OL\4» 
c>t=ii°.n(.u crr'&grsl’incerláitvokat

/ráessél Báw

Kiadó Sombort utón saruk 
Ini/, .in ic h /h á ro m  ország 
ntra szó tf fatelep részér' 
helvi engedéllyel. Cint 
kiadóban. 117

llvjziilni
iri vételit

to gytiKornok 
zerbf nvelvtii- 

cm r^s ciürnben. 
mad</bin. 1255

éndri dr. PfiNVVeS FEJi \\'0'v:at0!t a .'liaáAíulaidunvs Minerva r^t. núi fíleic^ PW YVPS KA JÓS Snb^fiea

kanh.it



